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Bilans IX sesji
Warszawa, w stycznia.

Dziewiąta sesja Krajowej Rady Narodowej 
była niezwykle interesująca i — męcząca W 
ciągu kilku dni wyczerpano bardzo bogaty 
program obrad, naświetlono i przedyskuto
wano olbrzymi kompleks zagadnień naszego 
życia politycznego, gospodarczego i społecz
nego, zatwierdzono szereg dekretów i. uchwa
lono ustawę o historycznym znaczeniu. Wy
magało to od uczestników obrad napięcia 
całej uwagi, a i obywatelom czytającym spra
wozdania z obrad K. R. N. niełatwo było 
wchłonąć i przetrawić w tak krótkim czasie 
wszystkie te referaty i przemówienia dysku
syjne.

Jasne, rzeczowe, wolne od frazeologii, na
cechowane szczerą troską o dobro państwa 
przemówienia Prezydenta, eksposć Premiera 
i referaty ministrów określiły wyraźnie i do
bitnie pozycję Polski w świecie i zaznajomiły 
naród z naszymi najważniejszymi zag tdnie- 
niami i zadaniami. Najważniejsze i najpilniej
sze z nich są natury gospodarczej: odbudowa 
zniszczonych miast, przemysłu i rolnictwa, za
ludnienie i zagospodarowanie Ziem Odzyska
nych. W odniesieniu do tych kapitalnych za
gadnień Izba była jednomyślna: że takie czy 
inne ich rozwiązanie zadecyduje o przyszło
ści narodu i państwa polskiego, że więc trzeba 
zmobilizować wszystkie siły narodu do twór
czej pracy, której celem jest odrobienie w nie
wielu latach wiekowych zaniedbań i wojen
nych zniszczeń, dźwignięcie Polski na ten po
ziom dobrobytu i kultury, który osiągnęły już 
przodujące narody europejskie.

Ożywiona i na ogół rzeczowa dyskusja dała 
pełny obraz sytuacji wewnętrznej, spręcyzo- 
wała stosunek stronnictw dc poruszonych za
gadnień, naświetliła krytycznie szereg ujem
nych zjawisk naszego życia, byłą wcale wier
nym odbiciem nastrojów i dążeń społeczeń
stwa, i niewątpliwie wydatnie przyczyni się 
do usunięcia wielu niedomagam Mówiono o 
nich szczerze, bez obsłonek, a członkowie 
Rządu przyjmowali krytyczne uwagi w sposób, 
który świadczy o tym, że bynajmniej nie usi
łują kryć błędów i upierać się przy nich, a 
przeciwnie — ożywieni są wolą wyciągania 
właściwych wniosków z praktyki życiowej. 
Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że 
różnice zdań i stanowisk zaznaczyły się jedy
nie w sprawach drugo- i trzeciorzędnych, na
tomiast w sprawach zasad ni c z y c h Izba 
była jednomyślna. Ta jednomyślność w 
sprawach istotnych, w sprawach najważniej
szych wszystkich stronnictw, jest może naj
lepszym wyrazem dokonywującej się konsoli
dacji sił całego narodu i pozwala wierzyć, że 
nie poświęcimy naszej przyszłości, która może 
być wspaniała, dla osobistych czy partyjnych 
animozyj i ambicyj.

Ta jednomyślność zaznaczyła się najmocniej 
w głosowaniu nad uotum ufności dla Rządu i 
nad projektem ustawy o unarodowieniu prze
mysłu. J ednomyślne uotum ufności dla Rządu 
oznacza, że wszystkie stronnictwa polskie, od 
PPR do PSL włącznie, akceptują program i 
linię polityczną Rządu Jedności Narodowej, 
opartą na Manifeście Lipcowym, a nakreśloną 
w ekspose Premiera. Zarówno w zakresie po
lityki zagranicznej, opartej na sojuszu i 
współpracy ze Związkiem Radzieckim, Wiel
ką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Fran
cją oraz na najpełniejszym współdziałania w 
organizacjach międzynarodowych, jak i w 
sposobie ujmowania zagadnień gospodarczych 
wewnątrz i nazewr.ątrz kraju — dominuje za
sada suwerenności.

Nietyłko w imię sprawiedliwości społecznej 
i nietyłko w cela stworzenia warunków roz
woju dla naszego życia gospodarczego Rząd 
opracował a Krajowa Rada Narodowa uchwa
liła ustawę o unarodowieniu przemysłu. Był 
tu jeszcze jeden i ło główny motyw: niema 
suwerenności politycznej bez su- 
werenności gospodarczej, a tej nie 
ma i nie może mieć państwo, którego gospo
darka jest zależna od obcego kapitału, mają
cego przemożny wpływ na jej podstawowe ga
łęzie. Tak było w Polsce dowrześniowej. Una-
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Z Anglii do Polski
przybył pierwszy transport żołnierzy polskich

Gdańsk (PAP). Dnia 5 stycznia br. na po
kładzie angielskiego statku „Banfora" przybył do 
Gdańska pierwszy transport żołnierzy polskich z 
Anglii, Przybyło 2 tys. żołnierzy, w tym 48 ma
rynarzy i 3J lotników. Na powitanie powraca
jących w nowym porcie w Gdańsku zebrały się 
tłumy ludności z całego wybrzeża, przedstawi
ciele polskich sił zbrojnych, władz centralnych 
i wojewódzkich. W momencie przybycia statku 
do brzegu kompania honorowa sprezentowała 
broń, zaś orkiestra 16-tej dywizji odegrała hymn 
narodowy. Specjalna delegacja z Ministerstwa 
Obrony Narodowej wraz z przedstawicielami 
PUR-u weszła na statek, gdzie odbyło się pierw
sze powitanie. Po zejściu na ląd przybyli do 
kraju żołnierze wraz z witającymi ich udali się 
do koszar 60 pułku piechoty we Wrzeszczu, gdzie 
nastąpiła dalsza część powitalnych uroczysto
ści. Na udekorowanym placu koszar powitał żoł
nierzy 2-gi wiceminister Obrony Narodowej gen. 
dyw. Strażewski, płk Kuszko odczytał specjalny 
rozkaz Naczelnego Dowódcy do powracających 
z Anglii żołnierzy. Generalny konsul brytyjski 
podziękował żołnierzom polskim za -ich usługi 
oddane Anglii w czasie wojny. Życzył im po
myślności w pracy dla ojczyzny, o którą z takim 
bohaterstwem wałczyli na ziemiach Anglii. Po 
przemówieniu konsula orkiestra odegrała naro
dowy hymn angielski. Na zakończenie naczelny 
komendant transportu ppłk lotnictwa Pociask 
w imieniu przybyłych do kraju żołnierzy złożył 
ślubowanie wierności dia demokratycznej Polski. 
Po zakończeniu oficjalnej uroczystości tłumy 
ludności otoczyły wojsko i nastąpiły powitania, 
pdczas których wielu żołnierzy spotkało po 6-ciu

Jesteśmy pracowici, mrówczo pracowici. Prze
ciętny obserwator, wnikliwy, nie może nie zau
ważyć, wysiłku pewnych zdrowych warstw na
szego społeczeństwa, zmierzającego do naprawy 
tego wszystkiego, co nam wojna uszkodziła, czy 
nawet zniszczyła.

Walka o chleb codzienny, o byt rodziny, jest 
w pierwszym rzędzie motorem „napędzającym" 
do pracy. Spróbujmy jednak rozdzielić funkcję 
od pojęcia. Szczęściem jest to, że szerokie war
stwy społeczeństwa polskiego zrozumiały poję
cie pracy w sensie spełniania swoich obowiązkć 
tak, jak tego wymagają specyficzne, jedyne może 
w Europie warunki, w jakich znajduje się nasz 
kraj.

Zakasane rękawy, usmolone ręce — to dziś 
symbol odbudowującej się Polski.

Ogrom pracy — po przejścia nawałnicy dziejo
wej — przerażał, ba, mógł co słabszych odstra
szyć od przyłożenia ręki do dzieła naprawy 
szkód czy zniszczeń.

Szczęściem jest to, że tchórzy pracy znalazło 
się niewielu. O nich pisać, im choć słowo poświę
cić na tym miejscu, nie warto.

Zaglądnijmy do hal fabrycznych, warsztatów

i biur. Tam wre praca. Praca dnia codziennego, 
ufundamentowana na trosce o byt rodziny — a 
tak być musi — jest też uświęcona wielkim ce
lem, jest odbudową, naprawą szkód i zniszczeń.

Owoce tej pracy, oczekiwane wyniki, nie każą 
na siebie długo czekać. Rozejrzyjmy się wokół. 
Parę zaledwie miesięcy dzieli nas od stanu, któ
ry przerażał ogromem czekającej nas pracy. A 
przecież postępujący, acz wolno, proces odbudo
wywania, usunął już bardzo poważnie zniszcze
nia i szkody. Jesteśmy na najlepszej drodze do 
zupełnego usunięcia śladów po zawierusze 
dziejów.

Powojenne — ale nie dla tchórzów pracy — 
warunki stanowią poważną przeszkodę w osią
gnięciu celów. Spójrzmy faktom w oczy. Warun
ki życia są trudne. A jednak...

Zaglądnijmy do hal fabrycznych, warsztatów 
i biur. Tam wre praca. Praca społeczeństwa, któ
re konsekwentnie dąży do wytkniętego sobie ce
lu, jakim jest unormowanie warunków życia jed
nostki, a co zatem idzie społeczeństwa.

Praca, najwyższe nasze przykazanie, doprowa
dzi nas do dobrobytu. A to nasz cel.

Tad. H. NW

Prześladowanie Kościoła w Poznańskiem
w świetle dokumentów procesu norymberskiego

Norymherga (obsł. wł.). Na rozprawie 
przedłożono dowody dotyczące hitlerowskich prze
śladowań organizacji religijnych, a w szczególno
ści Kościoła katolickiego.

Jeden z prokuratorów amerykańskich przedło
żył dokumenty zawierające szczegóły prześlado
wania Kościoła katolickiego i instytucji kościel
nych przez rząd hitlerowski w Austrii, Czechosło
wacji i Polsce.

Dokumenty dotyczące Polski wykazują, że do 
dnia 1 stycznia 1941 roku zamordowano 700 pol
skich księży, a 3000 księży było w więzieniu i obo
zach koncentracyjnych. Do marca 1943 roku tylko 
jeden z 6-ciu biskupów katolickich znajdował się 
w obozie przy życiu.

Dla potrzeb duchowych 200.000 katolików po
znańskich przeznaczono tylko 4 księży. Kościoły

' zamknięto i użyto do świeckich celów. 400 inter 
jnowanych zakonnic zmuszano do ciężkiej pracy.

Oskarżyciel przytoczył oświadczenie papieskie 
I z dnia 2 czerwca 1945 r., w którym papież oświad- 
Iczył, że i 2 800 księży polskich uwięzionych w 
'obozach koncentracyjnych, do kwietnia 1945 r. 
zmarłe 2 000.

Obrońca Rtbbenłropa zrzekł się obrony
Norymberga (obsł. wł.). Na rozprawie w 

Norymberdze, oskarżyciel brytyjski, rozpoczął swe 
oskarżenie przeciw Ribbentropowi. Obrońca Rifc- 
bentropa, doktór Szuter, zrzekł się obrony swo
jego klienta, z powodu różnicy zdań co do pro
wadzenia obrony.

Akt oskarżenia zarzuca Goeringowi, że dążył 
do prowadzenia wojny, prześladował Żydów, brai

rodowienie przemysłu przy równoczesnym 
pozostawieniu szerokiego pola działania ini
cjatywie prywatnej wzbogaca naród, zapewnia 
Polsce suwerenność gospodarczą, stwarza 
wspaniale możliwości rozwoju naszej gospo
darki i pełnej realizacji programu sprawiedli
wości społecznej.

Jak to zwykle bywa, nie wszyscy świadko
wie historycznych tydarzeń umieją ocenić

ich doniosłość. Ale nie ulega wątpliwości, że 
dzień 3 stycznia 1946 roka, dzień uchwalenia 
ustawy zamykającej zwycięsko okres ciężkiej 
walki o wyzwolenie gospodarcze narodu z 
niewoli karteli i obcego kapitału, ustawy za
początkuj ącej okres pełnej, bo i gospodarczej 
suwerenności Polski, że dzień ten przejdzie do 
historii jako przełomowy w dziejach Polski.

latach tułaczki na obczyźnie swoich najbliższych. 1 pny transport żołnierzy polskich z AngRi przy- 
Przybyli żołnierze zostali zainstalowani w kosza- będzie do Polski w drogiej połowie bieżącego 
rach wojskowych we Wrzeszczu i Oliwie. Nastę-| miesiąca.

Rozkaz powitalny Naczelnego Dowództwa W.P.
„Żołnierze powracający z Anglii do Ojczyzny: 

w imieniu Rządu Jedności Narodowej i Naczel
nego Dowództwa Wojska Polskiego witam Was 
serdecznie wraz z całym narodem na wolnej 
ziemi ojczystej. Witam Was nad polskim Bał
tykiem, na naszej nowej wielkiej granicy mor
skiej, wolnej na zawsze od germańskiej prze
mocy. Gdy .w pamiętnym tragicznym roku 1939 
zmuszeni byliście opuszczać Polskę, widzieliście 
jak płonął ogień z naszej Ojczyzny, słyszeliście 
jęki mordowanych i katowanych rodaków. Nie 
wfedziełiście wówczas, czy danym Wam jeszcze 
będzie kiedykolwiek po tak okrutnej tragedii 
narodowej ujrzeć znów wolną ziemię rodzinną 
i zasiąść w gronie swych najbliższych, chociaż 
wierzyliście mocno, że wybije godzina wolności 
i powrotu. I oto teraz ten upragniony czas nad
szedł dla Was, Żołnierze tułacze. Nie daremne 
było bohaterstwo i męczeństwo naszego wielkie
go narodu. Zastajecie dzisiaj Polskę nie tylko 
wolną i niepodległą, ale okrytą chwałą całkowi
tego rozgromu niemczyzny. Dużo się w Polsce 
zmieniło. Gdańsk, w którym witamy Was, jest 
już polski na zawsze. Polską jest Odra i Nisa.
Chłopi dostali ziemię. Robotnicy fabryki, lud 
polski zaczął gospodarzyć w państwie. I cho
ciaż dużo jest jeszcze biedy i niedostatków, nie 
wszystkie łzy polskiej niedoli otarte, to jednak

nigdy nie byliśmy silniejsi i pewniejsi przyszłego 
rozkwitu i szczęścia narodowego, jak właśnie dzi
siaj. Wraz z kajdanami niewoli zrzuciliśmy na 
zawsze rządy możnowładczo-reakcyjne, które 
ciążyły dawniej kulą u nóg Rzeczypospolitej. 
Powrót Wasz do kraju zawdzięczacie zwycię
stwu demokracji polskiej i Wojska Polskiego 
w kraju, Krajowej Radzie Narodowej i Rządowi 
Jedności Narodowej, zawdzięczacie sojuszowi z 
narodem radzieckim, dzięki któremu jesteście 
wolni i niepodlegli. Wracacie z wysp brytyjskich, 
których broniliście mężnie i godnie naszych tra
dycji. Naród polski jest dumny z tego, żeście w 
najtragiczniejszych dla Anglii chwilach bronili 
jej ofiarnie i skutecznie. Udowodniliście światu, 
że nie może być małym naród, który broni wiel- 
kich narodów, jednak zasługi wasze ocenić potrafi 
tylko Wasza Ojczyzna. Bowiem Was tak samo 
jak żołnierzy 2-go korpusu z Włoch wysłano 
jako zdemobilizowanych repatriantów wojsko
wych, podczas gdy ci, co walczyli u boku ZSRR 
i Francji powrócili z rozwiniętymi sztandarami, 
w zwartych oddziałach, z potężnym sprzętem bo
jowym. Wasi bracia, którzy zostali jeszcze za 
granicą, podlegli wbrew woli narodu polskiego 
obcemu dowództwu, terroryzowani i bałamuceni 
przez sanacyjnych generałów wrócą także do 
Ojczyzny, gdy prawda o Polsce zwycięży nad 
kłamstwami Raczkiewiczów i Andersów. Wrócą 
bez żadnych namów wszyscy ci, którzy czują się 
Polakami. A o innych troszczyć się nie będzie
my. Wierzą, że potraficie w odbudowie Polski 
i umocnieniu jej sił zbrojnych dokonać jeszcze 
wspanialszych czynów niż te, które okryły Was 
nieprzemijającą sławą w bitwach na obczyźnie. 
W związku z Waszym powrotem rozkazuję: 
1. przedstawić do odznaczeń wszystkich zasłu
żonych w bojach oraz organizowaniu powrotu 
do kraju, 2. podlegających demobilizacji w myśl 
dekretu rządowego zdemobilizować, zaopatrzyć 
we wszystkie potrzebne dokumenty i uprawnie
nia, przysługujące zdemobilizowanym z Wojska 
Polskiego, a w szczególności otoczyć opieką ro
dziny, dać pierwszeństwo na osadnictwo woj
skowe, łub w razie potrzeby pierwszeństwo w 
repatriacji rodzin do Polski, 3. niepodlegającym 
demobilizacji udzielić urlopów wypoczynkowych. 
W imięniu Rządu i Naczelnego Dowództwa dzię
kuję Wam Żołnierze za Waszą krew, przelaną 
na obczyźnie, za Wasze trudy i znoje, za po
mnożenie chwały oręża polskiego na świecie. 
Tych zasług Polska Wam nigdy nie zapomni: 
Niech żyje niepodległa, demokratyczna, suwe
renna Polska!
Naczelny Dowódca W. P. (—) Michał Żymierski, 

Marszałek Polski
Zastępca Naczelnego Dowódcy W. P, do spraw 
polit. wych. 1 wiceminister Obrony Narodowej

(—) Marian Spychalski, gen. dywizji

udział w rabunku dzieł sztuki. Oskarżyciel amery
kański określił Goeringa jako bardziej niebez
piecznego od samego Hitlera.

„Da»y Worker" o misji Bessa w Wielkiej 
Brytanii

Londyn (PAP). Korespondent dziennika
Daily Werker" donosi z Norymberg:, że odna

leziono dokument, stwierdzający, iż w roku 1941 
doradca polityczny Rudcłfa Hessa, dr naushofter, 
podał Hitlerowi nazwiska polityków brytyjskjch, 
z którymi można by ewentualnie podjąć rozmowy 
na temat zawarcia pokoju między Wielką Bry
tanią a Rzeszą niemiecką. Są Jo: podsekretarz 
stano w Brytyjskim Ministerstwie Spraw Zagra
nicznych Bnttler, ówczesny ambasador brytyjski w 
Madrycie Sir Samuel Hoare, wiceministei lotnic
twa Balfour, podsekretarz stanu Hennel Lindsay, 
wtesuntóter dla spraw Szkocji Weddeburny, kie- 
rownik wydziału dla spraw europejskich w Mini
sterstwie Spraw Zagranicznych Wiiiam Strang i 
poseł brytyjski na Węgrzech O'Ma:ey.

Rząd brytyjski oświadczył, że nie posiada da
nych oo do wyżej wymienionego dokumentu i nie 
meże narazie udzielić żadnych wyjaśnień. Nikt z 
polityków brytyjskich na odpowiedzialnym stano
wisku nie brał udziału w jakichkolwiek rozmo
wach, zmierzających do zawarcia pokoju ani w 
roku 1941, ani później.



Strona 2 Głos Wiełtropo!s&l — 9 slywita r. Nr 8 (?<?)■

Gdy O. N. Z. zacznie obradować — 
Liga Narodów będzie rozwiązana

Eon dyn (PAP). Komisja Przygotowawcza 
ONZ odbyła w poniedziałek posiedzenie w celu 
uzupełnienia porządku obrad generalnego zgro
madzenia Narodów Zjednoczonych. Prawie po
łowa delegatów przybyła już do Londynu drogą 
morską lub powietrzną. Ogólna ich liczba wy
niesie przeszło 2000 osób. Sama delegacja ame
rykańska łącznie z członkami sztabu techniczne
go liczy 94 osoby, zaś delegacja radziecka 100 
osób. Większość krajów wysyła swoich najważ
niejszych przedstawicieli i do środy będzie się 
znajdowało w Londynie nie mniej niż 50 mini
strów spraw zagranicznych. W czwartek o go
dzinie 15,45 wszyscy delegaci zajmą swe miejsca 
w centralnej sali pałacu westminsterskiego, gdzie 
odbędzie się historyczhy akt otwarcia pierwsze
go zgromadzenia. Punktualnie o godz. 16-tej pre
mier Attlee którego przemówienie zostanie na
dane przez radio, powita delegatów. Szefowie 
sztabów W. Brytanii. Stanów Zjednoczonych, 
Związku Radzieckiego, Francji i Chin, którzy 
będą tworzyli wojskowy sztab przy Radzie Bez
pieczeństwa, zbiorą się w Londynie celem zasta
nowienia się, w jaki sposób Organizacja Naro
dów Zjednoczonych będzie mogła otrzymać do 
dyspozycji międzynarodową siłę zbrojną, nie
zbędną dla przeprowadzenia swych decyzyj. Po
siedzenia zgromadzenia będą trwały przypu
szczalnie przez 6 tygodni. Dawna Liga Narodów 
zostanie prawdopodobnie formalnie rozwiązana 
w marcu, po czym zgromadzenie odbędzie 
drugą połowę swych posiedzeń w lecie, w nowej 
stałej siedzibie w St. Zjednoczonych.

Waszyngton (obsł. wl.). Minister Byrnes 
udał się do Londynu, aby wziąć udział w pier
wszej sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Przed wyjazdem minister Byrnes sprecyzował 
amerykański punkt widzenia na energię atomo
wą. Minister oświadczył, że prace komisji dla 
energii atomowej winny pójść w kierunku zasto

Premier turecki
w sprawie granic f urecko-radzieckich

Londyn (obsł. wł.). Radio z Ankary ogło
siło wczoraj oświadczenie premiera tureckiego, 
na temat żądań terytorialnych zgłoszonych przez 
prasę sowiecką. Na wstępie premier turecki 
oświadczył, że część prowincji Ambacha grani
czącej z Armenią sowiecką Turcja odstąpiła Ro
sji po wojnie w 1877 r. Po pierwszej wojnie 
światowej zarządzono plebiscyt, w którym lud
ność tej prowincji przeważającą większością gło
sów wypowiedziała się za Turcją. Nie było to 
podarowane Turcji — ciągnął w dalszym ciągu 
premier — lecz prowincja ta powróciła tylko do 
Turcji. Jeżeli Rosja sowiecka była wówczas sła
bą, to Turcja byia daleko słabszą. W dalszym 
ciągu premier turecki mówił o żądaniach zgło
szonych przez 2 profesorów gruzińskich, które 
dotyczą części obszarów leżących nad Morzem 
Czarnym. W okręgach tych — mówił premier — 
przebywa ogółem 50.000 wychodźców gruziń
skich na ogólną ilość 1.750.000 mieszkańców tu
reckich. Premier zapewnił, że Turcja pragnie 
zachować przyjaźń z sąsiednimi państwami.

Zaprzeszenle ageracjl TASS
Moskwa (PAP). Dziennik francuski „Paris

Matin" rozpowszechnia pogłoski o wypowie
dzeniu przez Związek Radziecki wojny Turcji 
oraz o rzekomych krwawych starciach, które 
jakoby miały miejsce pomiędzy radzieckimi 
a tureckimi żołnierzami straży granicznej czy to 
na turecko-bułgarskiej granicy, czy też okolicy

Zamach polityczny Eglpeśe
Londyn (obsł. wl.). Z Kairu donoszą, że by

ły minister skarbu Osman Pasza został zastrze
lony wczoraj wieczorem na jednej z ulic Kairu. 
Donoszą również o aresztowaniu rzekomego spra
wcy zamachu. Zaaresztowano 22-letniego stu
denta prawa, syna urzędnika ministerstwa ko
munikacji. Aresztowany jest członkiem organi
zacji stojącej w opozycji do obecnego rządu.

Sprawa isnlgraejś do Palestyny
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

wysoki komisarz Palestyny Sir Allan Cuonungham 
zwrócił się do komitetu arabskiego z prooozycją 
aby wyraził on zgodę na imigrację 1500 Żydów 
miesięcznie do Palestyity Ta liczba imigracyina 
obowiązywałaby przez 4 miesiące, do czasu roz 
fstrzygnięcia całokształtu zagadnienia przez anglo 
amerykańską komisję. W tym czasie przybyłoby 
do Palestyny 6 tys. Żydów.

Reorganizacja rządu bułgarskiego
Londyn (obsł. wł.). Bułgarski minister pro

pagandy stwierdził w komunikacie ogłoszonym 
wczorai wieczorem, że wypełniając decyzję kon 
ferencji moskiewskiej, rząd bułgarski przeprowa 
dził rozmowy z delegatami partii rolnej i parli: 
socjalistycznej, w których ustalono, że delegaci 
opozycji ujawnią swoją decyzję i jednocześnie 
przedstawią swoich kandydatów.

Blokada ekonomiczna 
przyśpieszy upadek gen. Franco
Nowy Jork (obsl. wł.). Premier hiszpań

skiego rządu republikańskiego — Jose Giral 
oświadczył, że blokada ekonomiczna HiszpanljL 
byłaby środkiem prawdziwie skutecznym, który
by przyśpieszył upadek reżimu gen. Franco. 
Hiszpania musi sprowadzać bawełnę, naftę, kau
czuk. chininę, fosfaty oraz wiele innych produk
tów, bez których przemysł hiszpański musiałby 
stanąć.

Wyjazd polskiej misji wojskowej 
da Berlina

Warszawa, (PAP) W dniu 6 hm, wyje
chała do Berlina stała polska misja wojskową 
przy międzysojuszn. komisji kontrolnej w Berli
nie z pułk, Prawmem na czole.

Reorganizacja rzędu rumuńskiego 
dokonana

Bukareszt, (obsł. wł.) Agencja Reutera do
nosi z Bukaresztu że rekonstrukcja rządu rumuń
skiego stała się faktem dokonanym. W ten spo
sób jeden z postulatów konferencji moskiewskiej 
3 ministrów spraw zagranicznych wszedł w ży
cie. 2 przedstawiciele stronnictw opozycyjnych, 
którzy weszli do rządu, złożyli przysięgę królowi 
Michałowi.

sowania energii atomowej dla celów pokojo
wych. Minister podkreślił, że na rząd Stanów 
Zjednoczonych nie ■wywierano żadnego nacisku 
w celu ujawnienia tajemnicy bomby atomowej.

Waszyngton (PAP), Minister spraw za
granicznych Stanów Zjednoczonych James Byr
nes Oświadczył, że przedstawicielami USA w ko
misji kontroli nad energią atomową, która bę
dzie utworzona przy Organizacji Narodów Zje
dnoczonych, będą: podsekretarz stanu USA —

Szwajcaria ssSała być piwiaeją raśassśecfcą
Berno (obsł. wł.). Rząd szwajcarski ogłosił 

szczegóły niemieckiej akcji szpiegowskiej na te
renie Szwajcarii. Akcja ta była przygotowaniem 
do inwazji. Po zajęciu kraju przez hitlerowców, 
Szwajcaria miała stanowić tak zwany „Reichs- 
gau“. Akcją szpiegowską kierował niemiecki

Wstrząsająca zbrodnia
w Krasjiymstawia

Krasnystaw (PAP). Powiatowe miasto w teczne w Kramymstawie. Na zabawie tej był
wojew. lubelskim Krasnystaw, stało się świad
kiem wstrząsającej zbrodni, dokonanej na spo
kojnej ludności miasta. W nocy z dnia 5/6 stycz
nia do sali magistrackiej, w której odbywała się 
zabawa taneczna, urządzona przez PCK zostały 
wrzucone przez nieznanych sprawców 2 granaty 
ręczne, z których 1 eksplodował, zabijając 3 oso
by, raniąc jednocześnie ponad 30 osób. Zabawa, 
której dochód był przeznaczony na cele PCK 
zgromadziła przedstawicieli całego społeczeństwa 
bez względu na ich zapatrywania polityczne oraz 
większą ilość młodzieży, spędzającej ferie św|ą-

Leninskanu na granicy turecko-radzieckiej na 
Kaukazie. Agencja TASS upoważniona jest do 
oświadczenia, że pogłoski te są kłamliwym nie
uczciwym wymysłem wspomnianego dziennika, 
który jest skłonny do prowokacyjnych wystąe 
pień, ___

Howe słody hitlerowskich zbrodni
Niemodlin (ZAP). — Wojewoda Śląsko-Dą

browski gen. Zawadzka w objaździe nowo odzyska
nych Ziem Zachodnich odwiedził Niemodlin. Po 
konferencji ze starostą 1 po uregulowaniu szeregu 
spraw politycznych i gospodarczych, wojewodą 
żywo zainteresował się pracami Komisji R&Aziec 
kiej przeprowadzającej badania na terenie obozu 
w Łambinowicach.

Wojewoda udał się osobiście na teren obozu. 
gdzie komisja począwszy od 12 grudnia szczego-

hada groby pomordowanych.

Walka Wyzwoleńcza lądów kolonialnych
Walka o autonomię Indonezji 

Londyn (PAP) Agencja Reutera donosi, że 
w rejonie Bandungu, Surabajń i w rejonie Sama- 
rang trwają działania wojenne. Batawia jest oto
czona silnym łańcuchem wojsk sojuszniczych ce
lem niedojftszczenia Jawa jeżyków do miasta- 
General Christison oświadczył, że w wypadku 
przedłużenia się ataków ze strony powstańców 
jawajskich zastosuje on jak najhardziej ostre 
środki. Dowództwo angielskie dokonało reorga
nizacji policji na Jawie. Miejscowa policja w 
Batawii została rozwiązana. Ustąnowiono godzi
nę policyjną i silne patrole nowej policji składa
jącej się z Anglilków, Hindusów i Holendrów 
krążą po mieście. Angielskie oddziały spadochro
nowe zajęły wszystkie strategiczne punkty miasta, 
w tej liczbie elektrownię, wodociągi i centralę 
telefoniczną. Zasady umowy, która została za
warta między rządem brytyjskim a rządem ho
lenderskim w Londynie, zostały zakomunikowa
ne przez generalnego gubernatora holenderskich 
Indii Wschodnich, dr van Mook, przywódcom 
indonezyjskim. Według oświadczenia van Mooka 
całkowita autonomia Indonezji „okaże się mo
żliwa w najbliższych dziesiątkach lat“.

Rozruchy agrarne na Filipinach
Nowy York (PAP). Agencja Associated 

Press donosi z Manili, że filipiński minister obro
ny, Montelibanó oświadczył, iż licząca 19 tysięcy 
osób policja filipińska została zaopatrzona w 10 
tysięcy karabinów maszynowych. Dobre uzbro
jenie policji jest według oświadczenia ministra 
niezbędne, gdyż musi ona występować przeciw- 

Iko tzw. elementom przekraczającym przepisy

D. Acheson, były minister spraw wojskowych 
John Mac Cloy oraz trzej uczeni, którzy kiero
wali badaniami nad energią atomową; dr Vann&- 
var Bush, dr James Conant i Lesilie Groves. Mi
nister Byrnes oświadczył poza tym, że komisja, 
która zostanie stworzona przez ÓNZ, nie będzie 
się zajmowała problemem energii atomowej, 
a jedynie kontrolą badań nad tą energią w imię 
interesów pokoju światowego. Komisja będzie 
ściśle współpracowała z radą bezpieczeństwa.

konsul generalny w Bemie. Ekspozytury mieściły 
się w biurach podróży, w biurach handlowych 
i gospodarczych. Ostatnio działały na terenie 
Szwajcarii organizacje SS i SA. Specjalne grupy 
sabotażystów miały zniszczyć urządzenia obron
ne i komunikacyjne.

ob cny pełnomocnik PCK na powiat -Krsumego- 
stawu ks. A. Miszczul. Granaty zostały rzucone 
ż wysuniętej części gmachu w czasie największe
go ożywienia podczas tańców. Zostały zabite 
3 osoby: Dobówna — 18 lat, Michałowska Janina 
i ppor. Berz. 11 osób walczy ze śmiercią, a po
nad 20 jest lżej rannych. W liczbie ciężko ran
nych znajduję się Julia Banaszkiewiczowa dy
rektorka organizującej się szkoły muzycznej w 
Krasnymstawie, oraz 19-letnia studentka medy
cyny Michalska.

Krasnystaw, (PAP) W parę godzin po 
zajściu na zabawie tanecznej rozszerzyła się 
wieść o dokonanej zbrodni i przed gmachem ma
gistratu zebrały się tłumy ludności na wiec pro
testacyjny przeciwko sprawcom mordu, noszące-_____ ___r..........m........... ....... ..... ........ ..... .........
go wszełkję cechy N. S. Z. Mówcy napiętno wali i MiędzęLaredowych wyniosU 5~mili<mów~743 
ostro zbrodnicze metody organizacyj faszystów-1 tys. złotych. Eksport nasz dc ZSRR przedstawia
skich. Przedstawiciele Milicji i Urzędu Bezpie
czeństwa zwrócili się do całego społeczeństwa 
o współdziałanie w akcji w celu wykrycia dalszej 
działalności zbrodniarzy przez meldowanie o bro
ni i amunicji, znajdującej się a osób nieupraw
nionych. Pamięć ofiar mordu uczczono minuto
wym milczeniem.

Odkopano J zbadano dotąd stu pomordowany :h 
jeńców, Komisja uznała, że 30% zostało rozstrze
lanych lub w inny sposób zamordowanych, reszta 
zmarła z wyciedęzenłnT głbdu. Teren grobów ma
sowych przedstawia straszny widok. Setki wydo
bytych i ułożonych w rstędzie zwłok bada komisja 
bardzo dokładnie. Prócz badań komisji lekarskiej 
odbywa się przesłuchanie świadków Niemców i 
Niemek zatrudnionych w latach 1939—45 w obo
zie łambinowickim. Prace komisji śledczej trwają 
w dalszym ciągu.

Norwegia nie she© należeć do żadnych 
bloków

Oslo (PAP). W toku debaty parlamentarnej, 
norweski min. spraw zagranicznych, Lie, oświad* 
czyt, że Norwegia nie zamierza brać udziału w 
żadnym bloku. Jedyna gwarancja pokoju na 
przyszłość jest międzynarodowa organizacja bez
pieczeństwa w ramach nkrodów zjednoczonych,

ZamSssżM w .Meksyku
Nowy Jork (PAP), Dzienniki meksykań

skie zamieszczają komunikaty dowódcy wojsk 
meksykańskich w Leono o zajściach, które miały 
miejsce w mieście i trwały od wieczora 3 sty
cznia do rana 4 stycznia rb. Zajścia zostały wy
wołane przez partie prawicowe pod pretekstem 
nadużyć w wyborach na przewodniczącego rady 
miejskiej.

prawne. Korespondent „Associated Press" zau
waża, że elementy te to przede wszystkim biedni 
chłopi, którzy w okresie wojny walczyli w od
działach partyzanckich, a obecnie pragną reformy 
rolnej i równomiernego podziału zbiorów ryżu. 
Rząd filipiński zamierza rozbroić chłopów przed 
wyborami, które są wyznaczone na kwiecień rb.

Rząd Ltbnnu przeciwko wojskom 
cudzoziemskim

Moskwa (obsł. wł.). Agencja TASS podaje 
oświadczenie, jakie opublikowała na temat za

Węgierska reforma rolnictwa
Budapeszt, (PAP). Dekret rządu węgier

skiego o wycofaniu z obiegu części banknotów 
wywarł, znaczny wpływ n« finansowe życie kraju. 
Przed opublikowaniem dekretu kurs dolana na 
czarnej giełdzie sięgał od 500 do 600 tysięcy pen
go. W dniu opublikowani^ dekretu kurs dolara 
spad! do 140 tys. pengo. Bank Narodowy pod
wyższy! tego dnia oficjalne notowanie dolara 
ze 140 do 150 tys. pengo i wkrótce dal się za
uważyć silny napływ dolarów z czarnej gieł
dy do banków. Przed kasami banków stały 
długie kolejki. Kurs dolara na czarnej giełdzie 
spadł do 90 tys. Wówczas bank narodowy obniżył 
kurs oficjalny do 107 tys. pengo. Zmniejszenie 
ilości banknotów węgierskich znajdujących się w 
obiegu doprowadziło do spadku kursu akcji 
wszystkich papierów wartościowych. Nastąpiła 
znaczna zniżka cen na towary, zwłaszcza nie da

irasz®

Polska iegSuga wznawia linie
regularne

Gdynia (ZAP). — Na rok przed wojną, mie
liśmy |15 polskich regularnych linii żeglugowych, 
obsługiwanych głównie siatkami pod polską ban
derą.

Po wybuchu wojny wszystkie te linie utraciły 
rację bytu. Obecnie jednak, kiedy znowu statki 
.polskie zaczynają pracować dla polskiego handlu 
morskiego, polscy armatorzy starają się reaktywo
wać przedwojenne linie regularne. Gdyńskie biuro 
połączonych towarzystw żeglugowych, ' będących 
pod zarządem GAL‘u, wznowiło regularną komu
nikację pomiędzy Gdynią a Londynem wydzier
żawionym statkiem „Ragne" oraz pomiędzy Gdy
nią a Hull statkiem „Śląs-k". Wkrótce będzie uiu- 
chcyniona także linia lewaaiyńska, a także połą
czenia między Gdynią—Gdańskiem a portami Fin
landii i Szwecji. Tym sposobem w miarę zwalnia
nia polskich statków, armatorzy polscy stopniowo 
uruchomią żeglugę na wszystkich dewojeimych li
mach regularnych, obsługiwanych polskim tona
żem. (kj

Polski statek „Lswant* 
wyrasta po poiuaraś.eza ■ 

Gdynia (ZAP), — W najbliższym czasie przy
będzie do Gdyni dalszy polski statek „Lewaat", 
który ostatnio został zwolniony na rzecz Polski 
pc.zez Międzynarodową Organizację Żeglugową 
UMA. Po wykonaniu rejsu do Anglii i z powrotem 
statek przejdzie do obsługi regularnej żeglugi po
między Gdynią a portami Lewantu oraz Sycylii. ■ 
Pierwszy Ładunek jaki zabierze z Palestyny, tędzie 
się składał z pomarańcz i innych owoców połu
dniowych. Część tych pomarańcz prawdopodobnie 
będzie przeznaczona dla Polski.

Bilans kanału polsho-ra^zaeskiege 
Warszawa (PAP). W roku 1945 w ramach 

umowy polsko-radzieckiej otrzymaliśmy od Z. S. 
S- R. następujące ilości towarów chemicznych: 
apatyty — 14.600 ton, kauczuk naturalny — 50 
ton, kauczuk syntetyczny — 242 tony, platyna 
około 235 kg i złoto około 21 kg. Łączna wartość 
naszego importu z ZSRR według cen biura rozłi-

*ię następujące: soda kaloynowana 8.350 ton, kar
bid — 1.9C0 ton, fenobetanacyloemina 100 ton, 
łącznej wartości ,44 miliony 340 iys. złotych. 

Kopalnie
węgla I rady pracują ponad normę 
Katowice (ofosŁ wł,). Polska Agencja Pra

sowa donesi, że zjednoczony przemysł węglowy 
wykonał plan produkcji w 119%. Kopalnie wy
produkowały zamiast planowych 272000 ton — 
326000. Kopalnie rady żelaza wydobyły w listo
padzie ponad 22000 ton rudy. W porównaniu z paź
dziernikiem, wydobycie wzrosło o 19%. Jak do
nosi PAP na ogólną ilość 21 kopalń, czynnych jest 
obecnie 13.

Csatrala xbyte samochodów
Warszawa (PAP). Jako pierwsze przedsię

biorstwo podległych PUS, a mających na celu 
racjonalne zaspokojenie potrzeb gospodarki pań
stwowej w dziedzinie samochodów, stworzona 
została centrala zbytu samochodów.

Zadaniem centrali jest dostarczenie uprawnio
nym nowych, pochodzących z importu lub uży
wanych już samochodów oraz części zamiennych. 
W zakres projektowanych czynności przedsię
biorstwa wchodzi również handel używanymi sa
mochodami.

Ustawa © dodatku naukowym 
Krajowa Rada Narodowa w dniu 3 stycznia

uchwaliła ustawę o dodatku naukowym do upo
sażenia. Dodatek ten wynosić będzie wraz z do
datkiem wojennym 150 proc, uposażenia i do
tyczy personelu naukowego państwowych szkól 
akademickich, wyższych szkół nieakademickich 
oraz pracowników naukowych we wszelkich in
stytucjach i urzędach państwowych.

Ustawa obowiązuje od dnia 1 kwietnia 1945 r.

rządzeń francusko-angielskich w sprawach Le- 
waiitu dyplomatyczna misja Libanu. W oświad
czeniu tym zaznaczono, że opierając się na tych 
samych paragrafach, które posiadają wszystkie 
inne narody zjednoczone, rząd Libanu żąda cał- 
kortitej i szybkiej ewakuacji wojsk cudzoziem
skich, które znajdują się ca jego terytorium. 
Rząd Libanu pragnie utrzymywać przyjazne sto
sunki z wszystkimi pa listwami świata, jednakże 
juko członek Organizacji Narodów Zjednoczo
nych i Kgi arabskiej, Liban nie chce być punk
tem wypadowym przeciw niepodległości krajów 
arabskich.

jące się przechowywać. Na niektóre towary ceny 
spadły przeszło 5O8/*. Ruch w sklepach jest nie
wielki i odczuwa się znaczny brak pieniędzy. Ce
ny w restauracjach oraz na otwartych rynkach 
'spadły od 25, do 30 proc. Jedynie przemysłowcy 
próbują sztucznie podwyższyć ceny. Właściciele 
fabryk włókienniczych podwyższyli ceny sprze
dażnie za wyroby tekstylne od 25 do 49 proc., a 
właściciele browarów o 50 proc. Ministerstwo 
Sprawiedliwości wydało rozporządzenie na mocy 
którego wszyscy nic przestrzegający przepisów 
o gospodarczym życiu kraju będą surowo karani 
aż do kary śmierci włącznie. Policja rozpoczęła 
ceny w sklepach sprawdzać, przy czym sklepy, w 
których kupcy nie obniżyli cen zostały zamknię
te. Węgierskie kola rządowe twierdzą, że zmniej
szenie obiegu banknotów osiągnie swój cel.
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Środa, dnia 9 stycznia 1946 r. 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Marcjanny 
Kalendarz słowiański — Borzymierza

Akademia ku czci św. Rodziny
■ W nadchodzącą niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 
116-tej odbędzie się w auli Uniwersytetu Poznań
skiego akademia ku czci św. Rodziny. Na pro- 

* gram akademii złożą się przemówienia ks kar
dynała dr Augusta Hlonda i dr Paruszewskiego, 
przewodniczącego komitetu organizacyjnego^ 
oraz produkcje muzyczne prof. Gertrudy Konat- 
kowskiej. Ponadto chór męski I Okręgu Wlkp. 
Kół Śpiewaczych pod dyr. prof. Kwaśnika, chór 
męski im. ks. Gieburowskiego pod dyr. St. Stuli
grosza i chóry mieszane parafij poznańskich pod 
dyr. prof. Pawlaka odśpiewają szereg kolęd.

Wstęp na salę za dobrowolnymi datkami. 
Szczegółowe programy akademii będzie można 
nabyć na sali.

„Czwartek literacki"
Na jutrzejszym „Czwartku literackim" prof. 

dr Mikołaj' Rudnicki, wybitny językoznawca, 
wygłosi odczyt pt. „Pierw’otne dzieje Lechii 
i Polski w świetle zjawisk językowych". Słowo 
wstępne wygłosi prof. dr Zygmunt Szweykowski.

„Czwartki" odbywają się o godz. 18-tej w sali 
Akademii Handlowej.

Opłatek pracowników samorządowych
(c) Tradycyjnym zwyczajem przedwojennym 

w dniu 5 bm. zgromadzili się pracownicy Samo
rządu Wojewódzkiego przy wspólnym stole wi
gilijnym w sali Zakładu dla Głuchoniemych.

Uroczystość zaszczycił swą obecnością ob. wo
jewoda dr Widy-Wirski wraz z przewodniczą
cym WRN ob. Piękniewskim, naczelnikiem Woj. 
Wydziału Kultury i Sztuki ob. Weigtęm, przed
stawicielem duchowieństwa ks. prób. Czempli- 
kiem i dyrektorami zakładów i instytucyj. Prze
mówienie inauguracyjne wygłosił ob. mgr Ra
dzicki, naczelnik Wydziału Samorządowego, wi
tając zebranych gości.

Uroczystości gwiazdkowe w Luboniu
(c) W ramach obchodów opłatkowych w sze

regu instytucyj i fabryk dwie ważne uro
czystości odbyły się w sąsiadującym z Pozna
niem — Luboniu.

W dniu 22 grudnia ub. roku obchodzono gwiazd • 
kę w Lubońskiej Fabryce Drożdży, na której oko
licznościowe przemówienia wygłosili: dyr. ob. 
T. Drogowski, przewodniczący Rady Zakłado
wej ob. Dotka i kierownik Oddziału Inf. i Prop. 
ob. Tkaczyk. Po przemówieniach nastąpiło roz
danie podarków dla pracowników. Uroczystość 
zakończono odśpiewaniem kolęd.

Druga „gwiazdka" odbyła się w dniu 29 gru
dnia ub. r. w Fabryce Chemicznej dra Maya. 
Udział w uroczystości wzięli przedstawiciele 
władz powiatowych, partyj politycznych, ducho
wieństwa i pracownicy fabryki wraz z rodzinami.

Ob. A. Świniarski — dyr. fabryki, ob. M. Sta
chowiak — przewodniczący Rady Zakładowej, 
ob. Tkaczyk i miejscowy proboszcz ks. Nogala 
wygłosili przemówienia, po czym nastąpiło tra
dycyjne łamanie się opłatkiem. Zjawienie się na 
sali gwiazdora i rozdane przez niego prezenty 
wywołały wśród obecnych dużo radości. Całość 
programu urozmaiciły popisy wokalne chóru fa
bryki pod dyr. ob. M. Mniejżyńskiego i solistek 
Roszczyńskiej i Sobierajewiczównej.

Na marginesie wypada dodać, że dyrekcja 
fabryki chemicznej czyni przygotowania do 
otwarcia świetlicy i biblioteki, mając już zorga
nizowany chór i sekcję dramatyczną.

Gwiazdka dla dzieci pracowników 
w Państwowej Przetwórni Mięsnej nr 8

Państwowa Przetwórnia Mięsna nr 8 urządziła 
w dniu otwarcia świetlicy gwiazdkę dla dzieci 
pracowników, zajętych w fabryce.

W obszernych lokalach świetlicy zebrało się po
nad 150 dzieci, w wieku do lat 12, które z drże
niem w serduszkach oczekiwały zjawienia się 
gwiazdora.

Gwiazdor okazał się nie tyle groźny, ile raczej 
szczodry. Po odśpiewaniu kolędy każde z dzieci 
otrzymało paczkę z wyrobami Przetwórni i z 
przysmakami. Gwiazdor, artysta Teatru Wielkie
go, Zalewski, przemówił serdecznie do każdego 
dziecka, któremu wręczał podarek, zachęcając 
do pilności w nauce, do posłuszeństwa względem 
rodziców i wychowawców i do oddania wszyst
kich sił Ojczyźnie.

Po odebraniu podarków dzieci zjadły wspólnie 
smaczny obiad, przyrządzony przez kucharza 
Przetwórni ob. Spyćhałę, który również bardzo 
kocha dzieci. Podczas obiadu przygrywali dzie
ciom na fortepianie uzdolniony syn pracownika 
Przetwórni Ireneusz Prożalski i Eugeniusz Sza- 
luszke na skrzypcach.

Gwiazdka dla dzieci, urządzona dzięki inicja
tywie i staraniom dyrektora Przetwórni, ob. Zy
gmunta Łamaszewskiego i Rady Zakładowej Prze
twórni, reprezentowanej przez Przewodniczącego 
ob. Jana Pawlaka wypadła naprawdę pięknie. Ser
decznie przyjęte, ugoszczone i hojnie obdarowane 
dzieci zachowają na pewno w swych serduszkach 
miłe i wdzięczne wspomnienia dla inicjatorów 
gwiazdki. Jan Kraśny

Czyn obywatelski
(c) W ostatnią niedzielę ub. roku odbyła się 

uroczystość opłatkowa Cechu Kapelńsznictwa 
Damskiego, w czasie której okolicznościowe prze
mówienie wygłosiła ob. Borowiczowa, starsza ce
chu i ob. Łobodzianka. Po odśpiewaniu kolęd, 
deklamacjach i popisach fortepianowych nastą
piło tradycyjne łamanie się opłatkiem.

Godnym pochwały jest jakt. że w czasie uro
czystości zebrano sumę 7.200 zł, przekazując ją 
na najbiedniejsze dzieci „Caritas‘p“.

KRN wytyczyła drogę narodu polskiego SZTYCHY
W daru wczorajszym odbyła się w auli Uni

wersytetu Poznańskiego uroczysta akademia ku 
uczczeniu drugiej rocznicy utworzenia Krajowej 
Rady Narodowej. W akademii wzięła udział licz
nie zgromadzona publiczność oraz przedstawiciele, 
władz państwowych, samorządowych, partyj poli
tycznych i wojska z ob. wojewodą dr Widy-Wir- 
skim i prezydentem miasta ob. mgr Sroką na czele.

Po odegraniu przez orkiestrę wojskową hymnu 
państwowego, pierwsze przemówienie wygłosił 
przewodniczący W. R. N., a zarazem poseł do 
Krajowej Rady Narodowej, ob. Piękniewski, oma
wiając pokrótce warunki, w jakich powstała K. 
R. N,, która wybrana wołą narodu, zjednoczyła 
w sobie przedstawicieli wszystkich partyj demo
kratycznych i stała się podstawą utworzonego póź
niej Rządu Jedności Narodowej, Mówca podkreślił 
również wysiłki KRN dążące do uzdrowienia wa
runków gospodarczych i społecznych kraju, w 
oparciu o Związek Radziecki, przy którego wy
datnej pomocy zdołano uzyskać wolność i dotych
czasowe wyniki. Okrzykiem na cześć KRN., jej 
prezydenta ob. B. Bieruta oraz Związku Radziec
kiego i jego armii zakończył ob. Piękniewski swoje 
przemówienie.

Z kolei zabrał głos ob. wojewoda dr Widy- 
Wirski, który na wstępie swego referatu omówił 
powody historyczno-polityczne powstania KRN, 
nawiązując do przedwojennej, błędnej polityki 
polskiej, która nie szukała porozumienia z naj
bliższym, bratnim narodem radzieckim, a raczej 
szła po linii sojuszu z Niemcami. Mówca pod
kreślił brak zdolności przewidywania i świadomo
ści politycznej w narodzie polskim, co w rezultacie 
przynosiło skupianie się kapitału i przemysłu w 
obcych rękach, a następnie klęskę wrześniową. Po 
zupełnie innej linii poszła utworzona w 1943 r. 
Krajowa Rada Narodowa, stwarzając ludowo-de
mokratyczną formę rządów, przy któTej naród 
sam czuje się rządzącym, a nie rządzonym. Kra
jowa Rada Narodowa stworzyła silne podstawy

Wycieczka do Jeleniej Góry
Polskie Biuro Podróży „Orbis" podaje do wia

domości, że zapowiedziana wycieczka autokarem 
do Jeleniej Góry wyruszy z Poznania dnia 13 bm. 
o godz. 7,30 sprzed biur „Orbisu" przy pi. Wol
ności. Uczestnicy wycieczki będą mogli skorzy
stać z kąpieli w' uzdrowisku Cieplice-Zdrój, 
zwiedzą ślicznie położoną stację klimatyczną 
Szklarska Poręba oraz odbędą wycieczkę na Kar
pacz i ewtl. na Śnieżkę, najwyższy szczyt Gór 
Olbrzymich.

Koszt udziału w wycieczce wyniesie 1200 zł 
i obejmie przejazd autobusem w jedną stronę, 
obiad w drodze, trzy noclegi w hotelach, śniada
nia i kolacje. Powrót nastąpi koleją.

Zapisy przyjmuje jeszcze do 10 bm. P. B. P. 
„Orbis" w Poznaniu przy pi. Wolności 3 od 9-tej 
do 16-tej.

W teatrach poznańskich:
Teatr Wieiki: dziś, godz. lS-tł — „Kraina uśmiechu”; tatro, 

godz. 1S — „Rigoletto” — (ceny biletów zniżone).
Teatr Polski: dziś i jwtro, godz. 18-te — „Pan JowiaUkZ’.
Teatr Nowy; dziś i Jutro, godz. 18-ta — „Soblofcatorka".
Mtcjsht Toc.tr dla Młodzieży: dziś, godz. M-ta — „Hojdn- 

czek"; Jutro: teatr nieczynny.
Miejski Teatr Marionetek: diK, godz. IS-ta — „Zematz 

Heroda”; jutro, teatr nieczynny.
Teatr Okręgowego Domu Żoiaferaa: dziś i jutro, £odz. IS-ta 

— ,,Wojna z źooafmd”,

W kinach poznańskich:
„Apollo”: godz. 14, M i 18-ta — ..Cztery serca”; „Bałtyk”: 

godz. 15, 17 i łÓ-ta — ,..Szalony lotnik; „Wolność”: godz. 15, 
17 i 18-ta — „Pani minister, ta-icry": „Jedność": godz. 76, 18 
i 30-ta — „Najazd”; „Warta”: godz. 14, 17 i 19-ta — ,Jł»- 
jazd".

Kino Apollo. Wobec dużego powodzenia występy w»połu 
artystów warszawskich w kinie Apollo. przedłużone zostały 
do 13 bm. i od-bywać się będą codziennie o godz. 20-te>,

z
Przedstawienie jubileuszowe „Krainy uśmiechu" 

Gościnny występ Kazimierza Czarneckiego 
W piątek, 11 stycznia, o godz. 18-tej odbędzie siy w Teatrze

Wielkim jubileuszowe 29-te przedstawienie cieszącej się du
żym powodzeniem operetki Franciszka Lóbara „Kraina uśmie
chu” w reżyserii Bolesława Horskiego. W przedstawieniu 
tym wystąpi gościnnie w roli księcia przedwojenny ulubieniec 
puhKczaoóci poznańskiej tenor Kazimierz Czarnecki. 
W dalszych rolach biorą udział: Dobrzanka, Fedyczk owaka, 
Bratkiewicz, Horski, Mariański i Winiecki,

Balet- pod kierownictwem baletmistrza Miszczyką wykona 
walca i czteroczęściową chińską suitę baletową. Przy pulpicie 
kaoelmistrzowskim dyr, Wojciechowski.

Przedsprzedaż bidetów od dzisiaj w kasie Teatru.

„Rigoletto" po cenach zulżosych
Jutro, o godz. 18-tej, dawana będzie w Teatrze Wiefkńm 

opera Verdivego „Rrgolótto”. _
Bilety po cenach zniżonych są do nabycia w kasie Teatru.

W Teatrze Polskim — JPan Jowialskf*
Teatr Polski w bieżącym tygodniu gra codziennie o godz. 

18-tej komedię A. Fredry pt. „Pan Jowi&lski” w reżyserii 
F. Chaberskiego. Od dziś w roli Szambelana występuje Roman 
Dereń,

Ostatnie przedstawienie „Sublokatorkl**
Wesoła komedia „Sublokatorka” grana będzie w Teatrze 

Nowym jeszcze tylko w tym tygodniu. We wtorek. 15 bm.. 
odbędzie się premiera komedii Kiedrzyńekiego ,,Pensjonat 
we dworze” w reżyserii Wasilewskiego.

Recital chopinowski Zbigniewa Drzewieckiego
Znamy pianista Zb. Drzewiecki, rektor Państwowej Wyższej 

Szkoły Muzycznej przyjeżdża do Poznania i wystąpi w po
niedziałek, 14 bm.. o godz. 18-tej w auli uniwersyteckiej. 
Artysta obchodzi 30-lecie swej kariery estradowej. Bilety ss 
już do nabycia w księgarni Gebethnera i W-olfa, 
taka 6a, w cenie 90 do 10 zł.

Odczyt francuski
Staraniem „Association PoJooo-Francaise" -w Poznanie od

będzie się w sobotę. 12 bm., o godz. 17-tej w Akademii Han
dlowej odczyt o poecie francuskim Verla,ine, z okazji 
50-Ietniej rocznice jege zgon®. Odczyt wygłosi w języku fran- 
cuskim dr Żarach. Będzie on połączony z recytacją wierszy 
Verlaine’a. Wstęp wolny.

„Noc karnawałowa" w „Swanie"
Cafó „Swan” — pl. Wolności 5. urządza w sobotę. 12 bm., 

,,Noc karnawałową , w której udział wezmą ulubieńcy Po
znania artyści Teatru Polskiego: Z. Barwińska. O Bielska, 
J. Marisówna, A. Dzwonkowski, Ł. Dytrych, O. Jacewicz, 
Początek o godz. 21-ej.

Zebrania w dniu 10 stycznia
Stronnictwo Pracy (Zakłady Miejskie) godz. 17-te w lokalu 

„Loża”, al. Grobla 26.

przez sojusz ze Zw. Radzieckim i sąsiednimi na
rodami słowiańskimi, przez wprowadzenie ędawna 
oczekiwanej reformy rolnej i nacjonalizację klu
czowych przedsiębiorstw przemysłowych,

W dalszym ciągu swego przemówienia wskazał 
ob. Wojewoda na przeszkody, na jakie napotykała 
i napotyka K. R. N. w swojej działalności. Zda
niem mówcy przeszkody te są zupełnie zrozumia
le. a wynikają one ze złudzeń i błędnych rnforma- 
cyj, powstałych nietylfco w czasie okupacji, ale i 
przed wojną. Głównymi powodami przeszkód i ° 
oporów, na jakie KRN napotyka, to obawa nie
których elementów przed wprowadzeniem syste
mu kołchozów, plotka o utworzeniu z Polski 17-tej 
Republiki Radzieckiej i obawy przed nową wojną 
przy użyciu bomby atomowej. Ob. Widy-Wirski 
obszernie omówił te zagadnienia i podkreślił bez
podstawność podobnych plotek, stwierdzając, że 
-narody radzieckie dumne są z sojuszu polsko- 
radzieckiego i traktują go jako przymiarze rów
nych z równymi i wolnych z wolnymi, a suweren
ność Polski nie jest w niczym zagrożona.

Końcową część przemówienia poświęcił mówca 
zagadnieniu Ziem Zachodnich i repatriacji Pola
ków z Zachodu, stwierdzając, że wrócą wszyscy 
bez wyjątku, by na równi z nami stanąć w kraju 
do pracy, bo do dzieła odbudowy nie może nikogo 
zabraknąć. Najbliższe wybory pokażą, że Krajowa 
Rada Narodowa, nie lękaj ąc się przeszkód jakie 
się spiętrzyły, nie zważając na agitację przeciwni 
ków, potrafiła zrobić to, co było najpilniejszego dc 
zrobienia, stworzyła silną konstrukcję rządów i 
zapisała się chlubnie w historii narodu polskiego, 
wytyczając prawdziwą jego drogę.

Przemówienie ob. Wojewody nagrodziła publicz
ność, zgromadzona na sali, burzliwymi oklaskami.

Na drugą część akademii złożyły się występy 
muzyczne i wokalne orkiestry wojskowej 13 Puł
ku Piechoty oraz Biruty Sawickiej i Albina Fech- 
nera. £, C.

KOMUNIKATY
K. S. ,,Warta”. Sucha zaprawa sekcji pływackiej odbywaSucha zaj

się w poniedziałki : czwarł
:aprav
tki każdego tygodnia, w godz. od 

17—20-tej w szkole Działyńskich pod fachowym kierownic
twem prof. Balcera,

Sekretariat K. S, „Warta” czynny jest od dnia 4. 1. 46 od 
godz. 10—17-tej a w sobotę od 10—13-tej.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych na woj. po
znańskie zawiadamia, że zebranie organizacyjne Związku 
Zawód. Prac, Instytucyj Społecznych odbędzie się dnia IŁ 1. 
4,6 o godz. 18-tej w stołówce Tramwajarzy przy td. Zwierzy
nieckiej, a nie jak podano w dniu 9. 1. br.

Towarzystwo Przyj aefdł Żołnierza urządza w dnia t2. 1. 
46 r. zabawę taneczną w Domu Pocztowca przy ul, Marcin
kowskiego, Początek o godz. 20-lej. Wstęp 4Ó,— zł. Bufet 
obficie zaopatrzony.

Koło Kolejarzy Stronnictwa Pracy. W dniu 5 bm. odbyło
się, przy licznym udziale pracowników k olejowy cb, zebranie 
organizacyjne członków i sympatyków Stronnictwa Pracy 
celem utworzenia Koła Zawodowego Kolejarzy Stronnictwa 
Pracy. Zebraniu przewodniczył prezes zarządu pow, S. P. — 
Giełdzik. Po interesujących referatach politycznych o celach 
i zadaniach oraz ideologii stronnictwa wygłoszonych przez 
mgr. Gmurowskiego i mgr,. Wąsowicza i po przeprowadzonej 
dyskusji wybrano zarząd Koła w następującym składzie: St. 
Szymanowski — prezes, G. Znany — zastępca, J, Hedrych — 
sekretarz, orax R. Mikuła, J. Pasikowski., Cz. Muszyński 
i T. Atlasiński jako członkowie zarządu. Na zastępców wy
brano: J. Szymanowski ego, R. Redemana i St. Michalaka,

Zchewa towarzyska w Akademii Handlowej. W niedzielę, 
dnia. 13 bm., od godz. ló—SJ-giej odbędzie się w AuK Aka
demii Handlowej przy Wałach Zygmunta Stapcgo 2/3 zabawo 
towarzyska b. wychowanek ticzebd SS. Urszulanek, W pro
gramie przewidziane są od godz, 17-tej występy artystyczne* 
śpiew r recytacje. Do tańca przygrywa orkiestra a Źaw. Zw, 
Muzyków Polskich — Oddział Poznań, Czysty dochód z za
bawy przeznacz* się na odbudowę ucssehd SS Urszulanek 
w Poznaniu.

W czwartek, dała M styczab br., o-fodz. 16-tej obędzie 
się w lokalu Zarządu Wojewódzkiej Ligi Kobiet przy «l. 
Matejki 49, pokój 15, zebranie konstytucyjne Koła G ór- 
czyn, na które rorzejmie zaprasza Komitet Organizacyjny 
wszystkie obywatelki z dzielnicy Górcayn.

Pralnie i Prasowalnic. Zebranie konstytucyjne celem utwo
rzenia Cechu odbędzie cię w czwartek o godz. lb-lej w salce 
Domu Cechowego, Maeztalarska &a.

trucl&tu

.Przegląd Zachodni"
Szóstym, grudniowym numerem końozy pół

rocze swojej działalności miesięcznik Instytutu 
Zachodniego „Przegląd Zachodni". Powierzchow
nie rzecz biorąc, można widzieć w „Przeglądzie 
Zachodnim" tyrko pismo specjalne, poświęcone 
zagadnieniom Ziem Zachodnich, stawiające te 
zagadnienia w płaszczyźnie naukowo-badawczej,’ 
a więc takiej,'która je pogłębia,* tym samym speł
nia ważną rolę na odcinka na?zej,.pracy na tych 
ziemiach I tak też rzeczywiście jest. „Przegląd 
Zachodni" walczy o naszą granicę na Odrze i Ni- 
sie, omawia zagadnienia związane z budową no
wej rzeczywistości na Ziemiach Zachodnich, bada 
dzieje polityczne, gospodarcze i kulturalne tych 
ziem, wreszcie oświetla problem niemiecki we 
wszystkich jego aspektach. Jeżeli jednak taką 
charakterystykę nazwaliśmy mimo wszystko po
wierzchowną, to dlatego, że, jak się zdaje „Prze
gląd Zachodni" poza spełnieniem wspomnianej 
powyżej roli, wypełnia aa tle naszej publicystyki 
w ogólności, w poznańskiej w szczególności, je
szcze roię specjalną, a w wachlarze naszego cza
sopiśmiennictwa zajmuje pozycję dopełniającą. 
Nie szukając bowiem autorytetu dla siebie w ta
kiej czy innej doktrynie, upatruje ten autorytet 
w historii. Historia jest tu nauczycielką życia 
(można by mówić o pewnego rodzaju histo- 
ryźmie jako oficjalnej postawie pisma), a zdo- 

rf. na drodze wskazówki, wolne od takiej
czy innej apriorycznie przyjętej tendencji, stają 
się własnością powszechności. Te dążności pisma 
w szczególności uwidaczniają się w pracach dy
rektora Instytutu Zachodniego prof. dr. Zygmun
ta Wojciechowskiego, że wspomnimy artykuły 
„Przeszedł przez morze" w nr. 4/5 „Przeglądu 
Zachodniego" i zwłaszcza „Hołd Pruski" z nr. 6, 
owiany duchem rewizjonizmu, oświetlający w 
swoisty sposób to tak ważne w naszych dziejach 
wydarzenie. Obok wspomnianego artykułu'mamy 
w tymże numerze artykuł łużyczanina A Nawki 
pt. „Księgi strat i zysków Łużyc", ciekawy arty
kuł St. Tomaszewskiego o badaniach psycholo
gicznych niemieckiego profesora Hipiusa doko
nywanych na Niemcach i Polakach, oraz bogaty 
dział „Materiałów" i jak zwykle obszerny dział 
sprawozdawczy.

O kobiecie pljąccj
ffii, rat pomyłrtem srę i naprawdę płszę dla 

odmiany o kobiecit. O kobiecit u> gazie i pod sio
łem, albo pod gazem i na stole, jak kio woli, gdyż 
zdarza się jedno i drugie.

Kobieły piją rozmaicie. Niekiedy udają, że nie 
piją wcale, a potem nagle zebrani przekonują się 
o ich nadzwyczajnych zdolnościach w... kierunku 
przeciwnym. Niekiedy nie potrafią naprawdę pić, 
a chcą dotrzymać kroku towarzystwu i wtedy 
kończy się katastrofą. Niekiedy udają, że piją 
porówna z towarzystwem, a w rezultacie tylko 
maczają usta w kieliszku, który potem prędko 
podsuwają rozochoconemu sąsiadowi z prawej 
strony. Ponieważ jednak zebrani szybko ten ma
newr spostrzegają, a w myśl przysłowia — sią
dziesz między wrony, musisz krakać jak i one — 
nie uchodzi po prostu, aby ktoś trzeźwy znajdował 
się, wśród ,,ankoholowców“, niewiasta musi albo 
stracony czas nadrobić, albo, co się u tych typóur 
najczęściej zdarza, czmycha co prędzej do... mamy.

Drugi rodzaj niewiast pijących, to takie, któro 
piją na umór, ale przynajmniej wiedzą, ile kie
liszków mogą wysuszyć. W pewnym momencie 
'wołają i energicznie oświadczają, że mają dość. 
Czasem dochodzi na tym ile do nieporozumienia, 
bo towarzystwo męskie, szczególnie jeżeli niewia
sta jest grzechu warta, nie chce zrozumieć, czy 
ona ma dość męża, czy wódki i wielu miałoby 
ocnotę odprowadzić ją do domu. Czasem jednak 
okazuje Się, że ona ma tylko dość wódki, a obe
cność męża zapewnia jej dostateczną gwarancję... 
bezpieczeństwa na ulicy. Po krótkiej ceremonii po
żegnalnej, para małżeńska przykładnie odchodzi 
do domu, a zebrani koncentrują uwagę na czaru
jącym bóstwie, które potrafi także pić, ale w spo
sób nieskończenie ponętniejszy od poprzedniczki.

Niezależnie od wieku kobieta ta wygląda /ak 
dziewczątko. Figurka cacy, nóżki jak... zioto, wło
sy często też. Ramionka i kolanka odsłonięte, pa
znokietki umalowane jak usteczka na purpurowo. 
Z wdziękiem pali papierosy, z gracją pochyla 
główkę w bok spoglądając na sąsiada, rzewnie 
przymyka promienne oczęta, goląc jeden kieliszek 
wódki za drugim. Trzeba przyznać, że czasem dla 
formy, ponieważ często zalicza się do osób dobrze 
wychowanych twierdzi, że wypiła już za dużo. 
Oczywiście zebrani natychmiast głośno oponują i 
namawiają ją, żeby dla próby przeszła się kilka 
kroków po pokoju. Wtedy ona, by ich przekonać, 
jak dalece jest te porządku, po prostu wchodzi na 
stół i tańczy foxtrota. To jest przecież znacznie 
trudniej, niż przejść się te prostej linii po po- 
kofa~

Jednym słowem to jest niewiasta i do tańca, i do 
różańca. Można z nią iść konie kraść. Mężczyźni 
za nią przepadają, a ona jest z tego bardzo dumna.

Jedna z moich ciotek też lubiła sobie pociągnąć 
z butelczyny — dla zdrowia — jaky mawiała. Nie 
będę jej jednak pod żadną kategorię podciągać, 
ponieważ ciotka i do tego pijąca, to już dawno nie 
kobieta. Chociaż, gdyby mi kazano wybierać, to 
jak Boga kocham nie wiem, czy bym się na którą 
z nich zdecydował. Najprawdopodobniej wybrał
bym jednak ciotkę... Dam-LoŁ

Jak oszczędnie palić w piecach?
(c) Od jednego z czytelników otrzymaliśmy 

Kat z prośbą o poruszenie na łamach „Głosu 
Wietropolskiego" sprawy umiejętnego palenia w 
piecach przy obecnym braku materiałów opało
wych, Prośbę czytelnika uznaliśmy za słuszną 
i dlatego postaramy się poniżej zestawić kilka 
uwag, dotyczących palenia.

Nie ułega wątpliwości, że brak węgla ezy koksu 
i słabe widoki ich otrzymania zmuszą gospodynie 
do oszczędnego palenia w piecach. Każda pragnę
łaby, aby w pokoju czy w kuchni było jak najcie
plej, a równocześnie aby w skrzynce ubywało 
jak najmniej węgla. Ekonomiczne zarżycie mate
riałów opałowych daje wielkie ku temu możli
wości.

Nie będziemy tu omawiali sprawy palenia w 
piecach poszczególnych kategorii. Ograniczymy 
się jedynie do zestawienia kilku ważnych czyn
ników w wypadku piecy kaflowych i żelaznych 
tzw. „kanonek". Wiadomo ogólnie, że piec kaflo
wy zużywa stosunkowo mało węgla czy koksu, 
a daje natomiast dużo trwałego ciepła. Zupełnie 
inaczej ma się sprawa z piecem żelaznym. Daje 
on dużo ciepła, ale zużywa dużo materiału opa
łowego i z chwilą wygaśnięcia ognia prrestaje 
grzać. Dlatego w ubikacjach, gdzie ciepło po
trzebne jest cały dzień, piece żelazne n:e są eko
nomiczne, Ale i tu można coś naprawić. Wystar
czy ściany piecyka wylepić szamotem, tym bar
dziej, jeżeli średnica piecyka jest nieco większa. 
Próby takie dają dobre Tezultaty.

Ważnym czynnikiem przy paleniu jest otwar
cie drzwiczek pieca i przytłumienie wv!otu do 
komina. Powoduje to zatrzymanie ciepła w pa
lenisku i kanałach pieca. Zamykanie drzwiczek 
możemy śmiało praktykować przy rozpalonym 
piecu. ,

Umiejętne nakładanie węgła czy drobno potłu
czonego i zmaczanego wodą koksu lub miału wę
glowego da dobre wyniki przy minimalnym zuży
ciu opalu. Przy rozpalaniu ognia należy używać 
małej ilości drzewa. Wystarczy kilka smolnych 
drzazg lub nawet suchego drzewa.

Program audycyj radiowych na dzień 1<5 bna.
6.5S Program z W wy; 7.00 Ditanaik poranny; 7.15 Program 

i W-w-r; J.S5 Pro#*® »• dlie4 •ńzłąez; 8.60 Dnennrk po
ranny (powtórzenie): 8.15 Muzyka poranna; 8.25 kAadomoso. 
bieżące; 8.32 Rady praktyczne d'a słuchaczek w opracowa
na Renaty Dobrowolikiej; 8.t0 D. c. muzyki poranne:; h. U 
Prcdram z W-wv; 12.10 Dziennik poiodnrowy; 12.25 Proór*m 
z W-wy$ 13.30 CM gawota foxtrota: 13.90Rymfki-Koraakcw. 
Saeckerezaóz — £ra Orkiestra Filadelfijska pod dyr. Leo polda 
Stokowrkic£o; 14.95 Wiadomości Ire-tące: 15 00 IX andycja 
z cyklu Arcydzieła nuirrki”; 15.50 PrzeUM pc*ffr wfetico* 
roldciej; 16.00 Program z W-wy; 17.30 Muzyka rosyjska; 1&.00 
Pro/ram z W-wy; 18.15 Kącik P. C K.; 18.20 P-ogram z V7 wy; 
19.0Ó Kącik Organizacji MWziesly T. U. R.; 15.15 Wiado
mości sportowe; 19.25 Kącik filmowy; 19.30 Artykuł poli 
tyczny: 1^ Dziennik wieczorny; 19.55 Muzyka z ołyt; 30.00 
Konoert życzeń; 20.45 Pogadankę pt.: ..Janko z Czirr.kowa 
i jego kronika” wygłom Ignacy Jakubowski; 31.00 Nudnro- 
grara; 31.15 Program na dzień następny; 31.20 Muzyka ta
neczna: 22.00 Transmisja z Łodzi. Audycja rozrywkowa; 32.30 
Program z W-wy; 23.00 Skrzynka poszukiwania redzm.
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Berlin, w styczniu.
Stolica Rzeszy podzielona jest na cztery dy

strykty okupacyjne: radziecki, angielski, amery
kański i francuski. W małym zakresie jest Berlin 
obrazem całych Niemiec. Mury Berlina upstrzone 
są plakatami różnego koloru i formatu. Zarządze
nia Międzysojuszniczej Komisji Kontroli, poszcze
gólnych armii okupacyjnych, władz komunalnych 
nowe hasła propagandowe. Na rnurach od czy tai 
dzisiaj można historią nowych Niemiec.

i okupanci
partit, usłyszałem bardzo ciekawe określenie naj
większej winy Hitlera. Jest nią budowa... autostrad 
które umożliwiły szybkie tempo marszu sprzymie- 
fzonynir

♦

W radzieckiej strefie okupacyjnej największa 
popularnością cieszy się wyjątek z przemówienia 
generalissimusa Stalina: „Historia uczy, że Hit- 
lerzy przychodzą i odchodzą, ale niemiecki naród 
pozostaje . „Die deutsche Nation" musi mieć bo

haterów. Skończyli się wspaniali SS i SA-mani — 
stworzono nowy mit „Winkelmannów". To oni 
siedząc w obozach koncentracyjnych cierpieli za 
miliony i odkupili winy narodu niemieckiego. „Cze
góż ckcą jeszcze zwycięzcy? — pytają Niemcy. — 
Czyż zniszczenia naszych miast, przemysłu i cier
pliwe znoszenie rządów hitlerowskich to nie do
syć? Zwycięzcy są bezwzględni".

Oby nimi byli naprawdę.
Juliusz Stroyuowski

Angielski korpus oficerski składa się w większo
ści z przedstawicieli high lifeu. Rygorystyczny sto
sunek do Niemców byłby shoking. „Niemcy są 
przecież jedynym kulturalnym narodem w Euro
pie' — jak powiedział pewien oficer z RAF. Tym 
tłumaczy się szeroką autonomię gospodarczą i kal- 
iuralną, a nawet i polityczną Niemców w angiel
skiej strefie okupacyjnej oraz odbudowę niemie
ckiego przemysłu. Na rezultaty nie trzeba byłodłu
go czekać. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy wy
kryto na terenie północno-zachodnich Niemiec: 14 
Sinych organizacyj niemieckich, 17 radiostacji i 
32 skiady broni.

Olgi dia rolnictwa

Inaczej układają się stosunki w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej. Business is business — twier
dzą Amerykanie. rozmontowując przypadłe im w 
udziale fabryki oraz za fanie pieniądze, a prze
de wszystkim za smakowity małpi tłuszcz wyku
pując od Niemców bezcenne obrazy, rzeźby i por
celanę, nie rzadko zrabowane we wszystkich mu- 
zeoch Europy. Na własną rękę prowadzą handel 
żołnierze amerykańscy, którzy znów poszukują ty
rolskich majtek, kufli od piwa i „pamiątek po Hit
lerze . „Autentyczne" rękawiczki Hitlera, które 
pozostawił on pono w czasie jednego ze swoich po
bytów w Monachium, osiągnęły cenę 250 litrów ben
zyny. W ogóle tłuszcze (których jest brak), czeko
lada (na którą są Niemcy bardzo łasi) i benzyna 
stanowią środki płatnicze w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej., Dla niewtajemniczonych dodać na
leży, że w Niemczech jest obecnie więcej zareje
strowanych samochodów aniżeli u nas (z tego zna
czna część prywatnych). Posiadacze samochodów 
dostają siaty przydział benzyny w ilości od 40 do 
SO litrów tygodniowo.

»
Jeśli chodzi o stosunki towarzyskie z miejsco

wą ludnością, to Amerykanie w odróżnienia od 
Anglików twierdzą, iż nie potrzebują niemieckich 
trenerów dla swoich drużyn sportowych, gdyż ma
ją dosyć własnych. Bardzo serdecznie układają 
się natomiast stosunki z German girls, które są 
zdrowe, chętne (die Mdnner sind schon sa-o-o 
lange fort) i które na gwałt uczą się języka angiel
skiego. Niemieckie „heil" zastąpione zostało przez 
„readily" (chętnie), brzydkie plakaty z denerwu
jącymi wizjami Bachenwaldu ustąpiły miejsca roz
kosznym zdjęciom uśmiechniętych girls and boys 
(zawsze razem główka przy główce) i wszystko 
jest o key.

•
Jak wielkie czarowne ptaki rozpostarły swe 

skrzydła nad miastami niemieckimi propagando
we tansparenty. Zniknął z muru hitlerowski czar- 
ny. £arbas- straszący wszystkich, że „Feind hSrt 
mii . Obraz jego zastąpiła postać młodego robot
nika z kielnią w ręku „Wir bauen auf". I stwier
dzić trzeba, że Niemcy pracują i to pracują lepiej 
niż u nas. Dzień w dzień tysiące mieszkańców Dre
zna, Lipska, Berlina musi jedną godzinę pracy po
święcić na ,,V olkssolidaritat". Starcy i dzieci, ko
biety i mężczyźni pracują nad uprzątaniem gru- 
zńw. I cs drugą niedzielę — pełny dzień roboczy. 
Koszykami, workami, wiadrami, co kto ma — usu
wa się mokry miałki gruz. Setki wagoników z akcji 
Todta i Speera służą do wywózki.

*
Racje żywnościowe przeciętnego Niemca są wię

cej niż skromne. Nie znaczy to, wcale, by w Niem
czech nie można było niczego dostać. Przeciwnie 
— istnieje przecież czarny rynek. Kto się nie boi 
Schupo w zielonych- mundurach pamiętnych z okre
su okupacji, może tam za parę deka tłuszczu ku
pić zegarek, buły, ba—nawet ubranie. Można tu do
stać masło w cenie około 1000 marek za kilogram, 
mięso, chleb. Korzysta z >tego znikoma zaledwie 
liczba spekulantów w pierwszym rzędzie — boha
terowie nowych Niemiec, tak zwani „Winkelman 
ni'. W niemieckich obozach koncentracyjnych prze 
bywała również pewna liczba więźniów-Niemców

Aby najwydatniej dopomóc rolnictwu, które 
zobowiązane jest oddawać Państwu część swych 
plonów w postaci świadczeń rzeczowych, wydane 
zostały w' ramach działalności „Funduszu Apro 
wizacyjnego dwa doniosłe zarządzenia.

Pierwsze zarządzenie obniża właścicielom go
spodarstw rolnych, liczących nie więcej jak 2 ha 

uziemi ornej — wymiar przymusowych dostaw 
rkboz, paszy i słomy o 50%. Ci rolnicv, którzy już 
zdah świadezenia w wyższym procencie, otrzy
mają za dostarczoną nadwyżkę — zapłatę według 
cen rynkowych. '

i ^ruy'e narządzenie — to zakrojona na szerszą 
skale akcja premiowania rolników za dostarczone 
świadczenia rzeczowe i to zarówno właścicieli 
gospodarstw 2-hektarowych jak i większych.

Premiami objęte są dostawy żyta, pszenicy, 
jęczmienia i owsa, dokonane do dnia 16 bm. oraz 
w okresie od 16 grudnia 1945 do 15 lutego 1946 r. 
v3nSj Prenr‘> waha się dla dostaw żyta od 
ine , 235 zł; 28 rfostaw9 pszenicy od 160 do 
M.5 zl; za dostawę jęczmienia od 135 do 265 zl 
i za owies od 122 do 255 zł za kwintal. Premie 
uzależniane są od punktualnego i procentowego 
wykonania dostaw. Zarządzenie zawiera zrozu- 
miale uprzywilejowanie mniejszych gospodarstw 
do 2 ha ziemi ornej. Te małe gospodarstwa otrzy
mają premie już przy odstawieniu 25 procent wy
miaru zbóż. Właściciele większych gospodarstw 
odstawić muszą co najmniej 50% wymiaru.

Premie wypłacać będą powiatowe spółdzielnie 
rolniczo-handlowe, po przedłożeniu im nakazu

dostawy obowiązkowej oraz pokwitowania z wy
konanej dostawy. Niezależnie od premii gotów
kowych rolnicy otrzymają również przysługujące 
im premie towarowe oraz należności za dostar
czone zboże według cen sztywnych. Premiowane 
będzie oczywiście tylko to zboże, które relnicy 
dostarczą w czasie od 16. 12. 1945 do 15. 2. 1946 z 
do miejsc zsypu, przy stacjach kolejowych, wzglę
dnie przy magazynach spółdzielni, odbierających 
świadczenia rzeczowe.

Fundpsz Aprowizacyjny podejmuje również 
akcję skupu zbóż za pośrednictwem różnych or
ganizacji gospodarczych jak: „Społem", „Samo
pomoc Chłopska ‘, „Zjednoczenie Młyńskie" i in
ne. Zn sprzedawane zboże otrzymywać będą rol
nicy stawki wolnorynkowe. Zakupywane przez 
Fundusz zboża stano.wią nadwyżki, które po zda
niu świadczeń rzeczowych przerzucane są przez 
rolników na wolny rynek. .

Nowe zarządzenia są dalszym wprowadzeniem 
ulg dla rolnictwa a równocześnie dają rolnikom 
ekwiwalenty, które w poważnym stopniu wpły
ną na usprawnienie naszej gospodarki rolnej i 
wzmogą wysiłki rolników zarówno drobnych jak 
i średnich przy zwiększaniu produkcji. Polityka 
Rządu, zmierzająca do zapewnienia gospodar- 
stwom rolnym maksimum opłacalności — zna- 
lazła w obu zarządzeniach swój jaskrawy odblask.

A poza tym gospodarka nasza nowoli zaczyna 
przestawiać się z wojennej na połcojową, nie ob
ciąża zbytnio rolników a za uzyskane kontyn
genty dawać będzie odtąd godziwe i opłacalne 
wyrównanie.

Uroczyste doroczne posiedzenie
Tow. Naukowego w Warszawie
Warszawa (PAP). Dnia 6 bm. odbyło sie 

pierwsze po 6-lefcniej przerwie doroczne posiedze
nie -i ow. Naukowego Warszawskiego. Wobec teon 
ze zarówno centralna siedziba towarzystwa-pałać 
Staszica, jak i gmach TNW przy' ul. 
kich uległy zniszczeniu, uroczyste posiedzenieMuzeum Narodowej & 
denta KRN i Premiera reprezentował podsekre- 
tarz stanu z prezydium Rady Ministrów_  Ber
man. Obecni byli członkowie rządu ks hi«k„n 
Szlagowski, delegat P. Akademii Umiejętno^?

w,yŻSf-ych UCZe!ni’ liczni P^edstawiciele 
świata nauki, literatury i teatru. Posiedzenie za
gai! prezes TNW prof. Wacław Sierpiński który 
po powitaniu przybyłych na posiedzenie dostoi- 
aikow i gości, uczcił zmarłych w czasie wojny 
członków towarzystwa. Straty osobowe są ogro
mne, gdyż zmarła blisko V« wszystkich członków 
krajowych towarzystwa. Olbrzymie są też straty 
materialne. Wojna przerwała normalny bies 
prac towarzystwa, członkowie jego jednak nie 
zaprzestali pracy naukowej, często o głodzie 
i chłodzie, mając utrudniony albo uniemożli
wiony dostęp do bibliotek i innych pomocy nau
kowych- Dowodem tego są napisane przez nich 
w czasie wojny liczne rozprawy i książki nauko
we. Część rękopisów przepadła niestety w- po
wstaniu warszawskim. Otrzymawszy zasiłek z 
Ministerstwa Oświaty, uznano za rzecz najpil
niejszą wznowienie wydawnictw. Niestety wiel- 
ką przeszkodą jest brak u .nas dostatecznej łi- 
czby drukarń. Prezes Sierpiński zakońćzył swe 
przemówienie wyrażając w imieniu towarzystwa 
głęboką wdzięczność Mniisterstwu Oświaty 
za subwencję, umożliwiającą towarzystwu jego 
działalność.

Po Przemówieniu tym sekretarz generalny 
rNW prof, Julian Krzyżanowski złożył sprawo
zdanie o stanie, w jakim znalazło się towarzy
stwo i o jego obecnej działalności.

Jak wynika ze sprawozdania, na zebraniu, na 
którym dokonano wyboru nowych członków, 
skreślono z listy towarzystwa 2 członków naro- 
dowości niemieckiej, którzy postępowaniem 
swym sprzeniewierzyli się ideałom wyznawanym 
w świecie nauki. Po sprawozdaniu prof. Krzyża- 
nowskiego, członek TNW rektor U. W. prof. 
S. Pieńkowski, ostatnio obrany doktorem hono
ris causa uniwersytetu paryskiego, wygłosił od
czyt pt. „Atom źródło energii".

W. R. N. na straży demokracji i
W poniedziałek rozpoczęto w Poznaniu dzie- 

fiąte posiedzenie Woj. Rady Narodowej. 26 punk
tów porządku obrad rozdzielono na dwa dni. Po 
załatwieniu kilku spraw formalnych zabrał głos 
przewodniczący ob. Pięknlewski, Teasumując wy
niki obrad Krajowej Rady Narodowej. Owocem 
tych obrad jest uchwalenie szeregu doniosłej 
wagi dekretów, które wpłyną na ostateczną sta
bilizację naszego życia ekonomicznego i społecz
nego. Nie ulega wątpliwości, że dekretem naj
ważniejszym, uchwalonym przez KRN jest ustawa 
o nacjonalizacji przemysłu w Polsce,

Ob. Izydorczyk (PPR) omawiając szczegóły de
kretu zaznaczył, że stanowi on olbrzymi zwrot 
w naszej gospodarce narodowej. Ustawa, odsu
wając od przemysłu kapitalistów tak zagranicz
nych jak i krajowych, uzdrowi stosunki ekono
miczne naszego kraju, przynosząc poprawę bytu 
rzeszom pracującym. Na wniosek ob. Izydor- 
czyka członkowie WRN uchwalili rezolucję, w 
której WRN wita z zadowoleniem ustawę o una
rodowieniu przemysłu i przyrzeka dopilnować, 
by weszła ona jak najszybciej w życie.

Źle dzieje się na U. P.
Obszerną dyskusję wywołała sprawa zjazdu 

akademickiego, jaki odbył się w Poznaniu w po
łowie listopada ub. r. W związku ze zjazdem na 
jednym z ostatnich posiedzeń KRN w Warszawie 
losel Izydorczyk zaatakował stanowisko rektora 
Uniwersytetu Poznańskiego prof. dra Dąbrow
skiego.

Na zjeździć — według twierdzenia ob. Izydor- 
czyka — odmówiona została przysięga, której 
treść zwrócona była wyraźnie przeciwko panu
jącemu w Polsce ustrojowi i Rządowi Jedności 
Narodowej, przy czym doszło do ekscesów, co 
świadczy o tym, że na uczelni poznańskiej od

niu tym 41 radnych wypowiedziało sfę m wnio
skiem, 34 przeciw, a 6 wstrzymało się od głosu.

Przyspieszyć działalność sędów doraźnych 
Ogół społeczeństwa przyjął z zadowoleniem 

wydany ostatnio dekret o sądach doraźnych, któ
ry kładzie wreszcie kres wybrykom bandytyzmu, 
łapownictwa, spekulacji i oszustwa. Niestety, 
mimo ze sporo już cz&^i upłynęło od dnia ogło
szenia tego dekretu, aądy doraźne nie zostały 
jeszcze wprowadzone na naszym terenie, co jest
objawem wysoce niepożądanym.

Słusznym więc było stanowisko WRN, która
jednomyślnie przyjęła wniosek dra Szałagana o 
„przyspieszenie wydania rozporządzenia wyko
nawczego Ho dekretu o sądach doraźnych". Nie- 
zw-ioczna interwencja u odpowiednich czynników 
przyspiesz} powołanie do życia sądów, których 
stworzenie jest od dawna życzeniem spragnionego 
pokoju i ładu społeczeństwa.

Ziemia Labasfea naszą troską 
Dalszą część obrad pierwszego dnia wypełniło 

sprawozdanie ob. wojewody dra Widy-Wirekiego 
z administracji państwowej za miesiąc grudzień 
i dyskusja. Wypowiedzi uwzględniały w szero
kim ąakresie problemy Ziemi Lubuskiej. W ub. 
mieś, wyodrębniono grupę spraw Ziemi Lubuskiej 
w osobny wydział, którego zadaniem jest opra
cowanie wśzystkich zagadnień dotyczących tego 
terenu oraz organizowanie akcji "ułatwiających 
jego akomodację z resztą ziem polskich. Ob. Wo
jewoda podkreślił wysiłek, jaki podjęło społeczeń
stwo oraz czynniki administracyjne w kierunku 
^gospodarowania Ziemi Lubuskiej. Pokryto m. 
in. , z funduszów wo jewództwa deficyt w wyso
kości 700 tys. zł na ogólną sumę 2 milionów 
980 tys. zł oddanych na potrzeby tych ziem Do
starczono Ziemi Lubuskiej 2 tysiące ton zboża

postępowania. W związku z tą sprawą na posie
dzeniu KRN radny dr Szałagan zwrócił się do 
Rady o uchwalenie wniosku treści następującej:

i____  ____ ________»W modlitwie, odmówionej na zjeździe mło-
W małej części byli to dziadacze^polityczni, więk- dzieży akademickiej, odbytym w Poznaniu z wie- 
szość stanowili kryminaliści, bandyci najgorszego .4 r'e'<iora U. P. prof. Dąbrowskiego znalazły 
autoramentu, dla których nie było miejsca nawet 31Ę ?°ama o akcentach antypaństwowych i anty- 
w szeregach SS, sutenerzy i homoseksualiści. W sądowych,/wobec czego WRN wyraża opinię, 
kacetach byli kapami, starszymi, byli elitą obo- ^6 stanowiśko rektora prof. Dąbrowskiego me 
zową, gorszą w stosunku do innych więźniów od d,ajeJ.i^,r^n51L??kltg0 vW7choW?ma m’o^eży 
samego SD. Dziś z czerwonym trójkątem więźniów
politycznych w klapie, tylko z tej racji, że sie
dzieli w hitlerowskich więzieniach, terroryzują nie 
gorzej od gestapo swoich współbraci i zajmują się 
wszelkiego rodzaju spekulacją. Potrzeba ci benzy
ny — dostaniesz ja od Winkelmanna z Karl-Marx- 
Strasse, szukasz mieszkania — zwróć się do tego 
z August-Bebel-Strasse itd itd.

swiaaczy o rym, ze na uczelni poznańskiej od- z^iemi mousKiej i tysiące ton zboża
żywa duch przedwojennych oenerowskich metod siewnego, 488 ton zboża konsumpcyjnego, tysiące 
nostenowania. W związku z ta snrawa na nosie- ton ziemniaków oraz szereg innych nrodiA-tA™

Władzom radzieckim udało się zorganizować 
życie gospodarcze wschodnich Niemiec. Pociągi 
kursują niemal regularnie, reforma rolna została 
przeprowadzona, fabryki pracują. W myśl haseł 
„Volkssolidaritat" załogi poszczególnych zakładów 
przemysłowych prześcigają się w pracy. Bu
dzi to zazdrość i zakłopotanie wśród Anglików 
którzy do dziś nie wypracowali jeszcze planu go 
spodarczego dla Niemiec zachodnich. '

Niemcy są źli na Hitlera nie dlatego, te spo

••■yuunuilio 1!11UIŁ/,J CZ V

akademickiej, które by było zgodne z zasadami 
ustroju demokratycznego." — Nad wnioskiem 
toczyła się kilkugodzinna burzliwa dyskusja, w 
której glos zab-erali oprócz wnioskodawcy: rek
tor prof. dr Dąbrowski, ob. Wojewoda, ob. Izv- 
dorczyk (PPR), ob. Nowak (PSL), ob.’Bąk (ZZLP), 
w imieniu młodzieży akademickiej ob. Karpiński, 
ob. Sobolewski (SD), ob Zbierski („Wici") i doc. 
Kurylowicz. Na żądanie jednego z radnych prze
wodniczący odczytał tekst wspomnianej modli
twy akademickiej. Opinia Rady podzieliła się 
wyraźnie na dwie części, z których jedna, dopa
trując się antydemokratycznych tendencyj w po
stępowaniu tak rektora Dąbrowskiego jak i pew
nego odłamu naszej młodzieży, domagała się naj
surowszego potępienia tych ekscesów i uchwale
nia wniosku dra Szałagana, druga zaś część rad
nych, nie kwestionując całkowicie faktu wytwo
rzenia. się niezdrowej atmosfery na wyższych 
uczelniach, skłaniała się do decyzji, by sprawę 
rozpatrzyły najpierw czynniki bezpośrednio za 
interesowane, zwłaszcza Ministerstwo Oświaty.

Ponieważ po pierwszym glosowaniu (przez pod
niesienie ręki) stwierdzono nieścisłości co doz. “ “ - — utvaivn«v» ‘V1'1/ o «.«»»%,• vjvi w ixv

wodował wojnę, ale dlatego, że ją przegrał, W sumy głosów i liczby obecnych na sali, na wnio- 
czasie rozmowy z pewnym „antylaszystą" niemie- sek ob. Sobolewskiego zarządzono po przerwie 
ckim, Itórego „zmuszono" do wstąpienia w szeregi [ obiadowej drugie tajne głosowanie. W gtosowa-

ton ziemniaków oraz szereg innych produktów. 
Z kont przeznaczonych na odbudowe energetyki 
wyasygnowano na tamtejszy teren kwotę 2 mil. 
470 tys. zl tzn. 2/5 całości sumy, którą inwestuje 
energetyka. Poważnym osiągnięciem było niedo
puszczenie do drugiej fali szabru tzw. „urzędo
wego". Przy bliższym wniknięciu w cały szereg 
spraw okazało się, że były one inspirowane przez 
rozmaite bezpośrednio zainteresowane czynniki 

Powa^nie zubożyć potencjał gospodarczy 
Ziemi Lubuskiej. Osobista interwencja ob. Woje
wody przyczyniła się w szeregu wypadkach do 
poważn5Tch zmian na tym odcinku, a co za tym 
idzie do utrzymania wartości gospodarczych 
terenu.

Towary UNRRY będą rozdzielone
Sprawa rozdzielnictwa towarów UNRRY, któ- 

ra była ostatnio szeroko omawiana na łamach 
prasy, znalazła również swoje odbicie w wypo- 
wiedziach ob. Wojewody. Do Poznania nadeszło 
ogolem 8 transportów z odzieżą oraz używanym 
obuwiem. Do końca grudnia rozprowadzono 5612 
tobołów odzieży używanej, wagi 273 635 kg oraz 
/□ worków obuwia używanego, wagi 1503 kg W 
magazynach pozostało 2146 tobołów odzieżv uży
wanej oraz 3S7 kartonów i 735 worków obuwia 
używanego. Rozprowadzenie tych towarów na
stąpi w najbliższym czasie, na podstawie roz
dzielnika zatwierdzonego przez powołaną w tym 
celu komisję społeczno-gospodarczą. Zapowie
dziano dalej dostawę na nasz teren paczek gwiazdkowych UNRRY, które otrzymaj już 
Warszawa, Łódź oraz Śląsk.

Poprawa na odcinku aprowizacji
Aprowizacja w ciągu ostatniego miesiąca ulefila 

znacznej poprawie. Zrealizowano waaystkie za-1

ległe a nfewegulowane przydziały z miesięcy po
przednich, ponadto w grudniu zaopatrzono lud
ność w pełnym wymiarze w chleb, mąkę pszenną, 
kaazę i cukier. Jako jednorazowy dodatek świą
teczny wydano posiadaczom kart I kat: cukier, 
kawę ziarnistą, mydło toaletowe, mydło do pra
nia, mąkę sojową, herbatę i otej. iMięsa i masła 
nie wydano z braku tych produktów ludności, 
zrealizowano natomiast przydział tłuszczów i 
mięsa dla szpitali.

Zasadniczą trudnością w zaopatrzeniu Jest na
dal kwestia transportu. Np. cukier z Mątew do 
Poznania transportowano 3 miesiące 1 ostatecznie 
przewieziono go w wagonach pulmanowskich na 
specjalną interwencję Wydziału w Dyrekcji Ko
lei. Podobnie kaszę z Obornik przewożono 4 ty
godnie, a sól z Wapna pod Inowrocławiem nie 
można w ogóle rozprowadzić z braku środków 
transportowych. Cierpi na tym również aprowi
zacja powiatów odleglejszych od Poznania.

Woj. Komisja Notowań Cen
Omawiając sprawę cen wolnorynkowych — ob. 

Wojewoda oświadczył — że w zakresie niektó
rych artykułów notuje się zwyżkę cen, zwłaszcza, 
na chleb i pieczywo, mięso, tłuszcze, jajka, mleko, 
ziemniaki i warzywa. Ceny na cukier, sól, ocet 
i drożdże wykazują w alszym ciągu tendencję 
zniżkową. Aby skorygować ostatecznie nieuza
sadnioną zwyżkę cen. organizuje się Woj. Ko
misję Notowań Cen, która będzie się składała 
z 6 delegatów zainteresowanych instańcyj a więc: 
Izby Rolniczej, Woj, Wydz. Aprowizacji i Han
dlu, Okręgu Społem, Woj. Zarządu Zw. Samo
pomocy Chłopskiej, Oddziału Państw. Centrali 
Handlowej i Zrzeszenia Kupiectwa Prywatnego 
Branży Zbożowej. Notowania mają się przyczy
nić dó wyrównania cen w skafi ogólnokrajowej 
i mają dać rolnikom możność zorientowania srę 
w cenach posiadanych produktów.

Za mafs dostawy świadczeń
Wydział świadczeń rzeczowych zanotował w 

ciągu ub. mieś, niepokojący spadek dostaw. Na 
roczny wymiar zboża r. 44/45 w ilości 119 203 tys. 
do końca ub. mieś, zdano 98 121 ton, co stanowi 
82,3%. Wymiar zboża na bież, rok obejmuj© 
258 837 579 ton Dostawa w grudniu dała 34216 767 
tj. 49,6% planu miesięcznego. Akcję świadczeń 
utrudniają w poważnej mieTze, zwłaszcza na te
renie powiatów zachodnio-południowych wrogie 
elementy. Na terenach pow. Turek i Konin gra
sują uzbrojone bandy grożąc utratą życia zda
jącym kontyngent, W celu usprawnienia akcji pod
jęto energiczne kroki nad wzmożeniem bezpie
czeństwa, dalej przeprowadzono starania o do
stawę środków transportowych, materiałów pę
dnych i węgla, wreszcie wezwano czynniki spo
łeczne do aktywnej współpracy w realizacji 
świadczeń.

Dyskusja po referacie przyczyniła się do dal
szego wyświetlenia trudniejszych zagadnień przez 
ponowną wypowiedź ob. Wojewody.. Kwestie 
aprowizacyjne omówił obszerniej naczelnik No
wicki. Wskazał on na konieczność walki ze zwy
żką cen, scharakteryzował stan aprowizacyjny 
na terenach Ziemi Lubuskiej i poruszył kwestię 
nierównomiernego przydziału niektórych towa
rów dla naszego województwa. Jako pocieszają
cy objaw uznać należy oświadczSoic, źe sytuacja 
na odcinku tłuszczowym ulegnie poprawie w 
związku z wywiązaniem się z zaległości, jakie po
siadaliśmy w stosunku do wojska. Łączy się z tym 
jednak konieczność wzmożenia dostaw mleka, 
gdyż ostatnio dostawy te były zbyt niskie.

M. I J. T.
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GNIEZNO
Pierwsza gwiazdka bohaterom

Serdecznym aktem wdzięczności społeczeństwa 
gnieźnieńskiego dla żołnierzy, ktÓTzy bohatersko 
walczyli o wolność Ojczyzny była uroczystość 
gwiazdkowa podczas której żołnierzy obdzielono 
podarkami. Równocześnie urządzono w Domu 
kołnierza gwiazdkę dla wdów i sierót po pole
głych i pomordowanych żołnierzach, ofiar poli
tycznego terroru oraz b. więźniów politycznych.

(pr)
Pracownicy Kolei Powiatowej złożyli na gwiazd

kę dla żołnierzy, wdów i sierót 6.000 zł oraz 60 
paczek, (pr)

Kto chce zostać milicjantem? Ochotnicy do sze
regów Milicji Obywatelskiej mogą się zgłaszać 
do Komendy Powiatowej w Gnieźnie, (pr) •

Kursy zawodowe. Dyrekcja Miejskich Żeńskich 
Szkół Zawodowych w Gnieźnie urządza od 3. II. 
1946 r. półroczny kurs skrócony przysposobienia 
w gospodarstwie rodzinnym dla dziewcząt od lat 
18 z nauką przed południem oraz popołudniowy, 
a dalej półroczny kurs koronkarsko-trykotarski. 
Internat na miejscu. Zapisy w sekretariacie przy 
ul. Chrobrego 23. (pr)

Dla Niemców nie ma w Polsce miejsca. Z inicja
tywy stronnictw odbył się w Gnieźnie wiec, na 
którym referat wygłosił wicestarosta Gabryś. Na 
zakończenie uchwalono rezolucję. Wobec wysił
ków niemieckich, zmierzających do odbudowa
nia Rzeszy i wynikającej stąd groźby Odrodzenia 
się niemieckiego imperializmu rezolucja domaga 
się upowszechnienia i rozgłoszenia na terenie mię
dzynarodowym dokumentów zbrodni niemiec
kich w Polsce, a dalej akcji dyplomatycznej w 
kierunku ścisłego przestrzegania postanowień 
poczdamskich w stosunku do Niemiec.

Najważniejszym postulatem rezolucji, to przy
spieszenie akcji wysiedlania wszystkich Niem
ców z Polski oraz surowego ukarania tych wszyst
kich. którzy bez uzasadnienia przyczyny powo
duj" odroczenie przewidzianych terminów wy- 
sied.ania.

pSawwką gospodarczą
stała się Fabryka I

Utworzona po usunięciu okupanta niemieckie
go Fabryka Konfekcji przy ul. Mickiewicza w 
Gnieźnie borykać się musfąła z wieloma trudno
ściami, wykazując po uruchomieniu poważny de
ficyt. Z chwilą objęcia kierownictwa przez obe
cną dyrekcję stan ten zmieni! się na lepsze w po
staci stałego wzrostu dochodów. I tendencja ta 
jest trwała mimo punktualnego wypłacania pensyj 
i licznych przydziałów dła pracowników.

W związku z szczególnie pomyślnie zapowia
dającym się rozwojem fabryki dyrekcja tejże 
wystosowała odpowiedni apel do władz oraz par- 
tyj politycznych o poparcie w kierunku podnie
sienia produkcji. Sprawa ta w pierwszym rzędzie 
zależna jest od dostawy węgla i surowca do prze
róbki. Gdyby ta paląca kwestia została załatwio
na, mogła by fabryka zatrudnić nie 320 jak do
tychczas, lecz 600 pracowników, a miaśta przy

LESZNO
(R) Wystawa obrazów i rzeźb. Leszczyńscy ma

larze i rzeźbiarze urządzili we wrześniu wystawę 
swoich prac. Drugą wystawę gwiazdkową zro
biono w grudniu. Organizacją wystawy zajął się 
tutejszy Referat Kultury i Sztuki.

(R) Wznowienie „Przyjaciela Ludu". Towarzy
stwo Miłośników Kultury przystąpiło do wzno
wienia wychodzącego przed 1Ó0 laty w Lesznie 
czasopisma „Przyjaciel Ludu“, które ma być 
pi3mem poświęconym kulturze regionalnej poł.- 
zach. Wielkopolski. Historię „Przyjaciela Ludu" 
opracowała mgr Klauzińska przed wojną.

(R) Czytelnia Zachodnia. Z inicjatywy Insty
tutu Zachodniego Oddziału w Lesznie powstała 
w czytelni miejscowej Czytelnia Zachodnia, za
opatrzona w wydawnictwa poświęcone zagadnie
niom zachodnich ziem polskich.

sporzyć pół miliona złotych miesięcznie dochodu.
Podejmowane są również starania o przyzna- : 

nie fabryce budynku, należącego do niej, a za
mieszkałego obecnie przez osoby prywatne. VZ 
budynku tym znalazłyby pomieszczenie nie tylko 
biura, ale i obszerna świetlica.

Załoga fabryczna musi się na razie zadowolnić i 
małą świetlicą, mogącą pomieścić tylko 50 osób. 
W tych dniach właśnie odbyła się uroczystość 
otwarcia świetlicy fabrycznej, która niestety jest 
za szczupła, by spełnić swą ważną w życiu pra
cownika fabrycznego rolę.

Udział w uroczystości wzięli przedstawiciele 
władz państwowych i samorządowych, partyj 
oraz związków zawodowych. Podkreślono harmo
nijną współpracę załogi fabrycznej z dyrekcją, 
która potrafiła ująć fschowo gospodarkę, pod
nieść poziom pracy i zarobków (pr)

POBIEDZISKA
Kościół św. Ducha, który pTzeszło sto lat słu

żył gminie protestanckiej, powrócił obecnie na 
łono kościoła katolickiego. Po gruntownym od
nowieniu kościół ten służy do nabożeństw po
mocniczych. Poświęcenia dokonał oraz pierwszą 
sumę uroczystą odprawił ks. dziekan Metelski 
z Pobiedzisk.
f W niedzielę odbył się w tutejszym kościele 
famym koncert religijny z udziałem artystów po- 
znaiiskich: prof. Szrajberówny — skrzypce, ks. 
prof. J. Maćkowiak — tenor, prof. J. Pawiak — 
organy oraz chór kościelny pod dyr. PI. Szarzyń- 
skiego. Na progTam złożyły się utwory Moniuszki, 
Poradowskiego, Chłoń dowskiego, Mozarta, Haen- 
dla i Coupenn‘a. Dochód przeznaczono na od
nowienie kościoła św. Ducha. nad.

GORZÓW
* (n) Szpital Garnizonowy w Gorzowie został 

odrestaurowany w znacznej mierze inwencją sa
mych żołnierzy. Obecnie posiada on oddziały 
chirurgiczny, wewnętrzny, zakaźny i weneryczny 
Szpital zaopatrzony jest również w gabinet den
tystyczny posiada piękny roentgen, jedyny na 
Ziemi Lubuskiej. Chorzy żołnierze znajdują sie 
pod fachową i serdeczną opieką lekarzy. Komen
dantowi szpitala mjr. Mełbergowi i nacz. lek. kpt 
Świetnickiemu należy się specjalne uznanie za 
ich pracę.

ZIELONA GÓRA
* Od pięciu niespełna miesięcy zorganizowany 

Teatr Miejski w Zielonej Górze spełnia swe za
danie coraz sprawniej. Dwa tygodnie temu ko
medię pt. „Wujaszck z Gdyni“, pióra Turzańskie
go, wystawiono bardzo udatnie. Wyróżnili się: 
ob. Cezary Julski — jako reżyser i odtwórca roli 
kapitana okrętu Wrerza, oh. Wład. Purchala — 
teść, oh. Halina Błońska — teściowa, ob. Lucy 
Olsoni — córką. Również pozostali artyści graii 
bez zarzutu. Dekoracje ob. Puszko wspaniale.

W niedzielę wystawiono dramat Korzeniow
skiego pt „Karpaccy górale". Wyróżnili się tym 
razem poza ogólną debrą grą: ob, Cezary Julski, 
ob. Halina Błońska, ob. Lucy Olsoni wreszcie ob. 
Zajączkowski. Reżyseria i kierownictwo arty
styczne pozostające w rękach ob. Cez. Julskiegc 
były bez zarzutu. Dekoracje ob. Puszko również. 
Muzyka kierowana przez ob. Martę Piotrowską 
dobra. Każdy odchodzi! z teatru z głębokim uczu
ciem wdzięczności dla kierownictwa i artystów 
za starania nad podniesieniem poziomu gry. pi.

* (ZAP). Informator m. Zielonej Góry. Dzięki 
staraniom ob. Bogaczyka, kierownika Państw. Za
kładów Graficznych w Zielonej Górze, wyszedł 
z druku: „Informator m. Zielonej Góry". Ksią
żeczka ta dająca plan miasta, spis ulic, adresy 
instytucyj państwowych i samorządowych i pla
cówek przemysłowo-handlowych cieszy się du
żym wzięciem.

Dnia 6 stycznia 1946 i. zmarł po długich 1 cśęitcfcS) derpio- 
niach, opatrzony Sakramentami św., mój troskliwy mąż, nasz 
drogi ojciec, brat, teść i dziadek śp.

Wawrzyniec Naroźsay

wł. firmy „Sprężyna", św. Marcia 69 
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie słę w czwartek dnia 10 stycznia 1946 a, 
o godz. 10,45 z kaplicy cmentarza Bożego Ciał* na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodzina

Poznań, Przemysłowa 53, m. 8.
Słupsk, Grodzisk, Sanok
6ss, Osobnych zawiadomień nic wysyła się.

Dnia 6 stycznia 1946 r. zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św„ 
po krótkiej i ciężkiej chorobie mój najukochańszy mąż, nasz 
troskliwy ojciec, brat i szwagier śp.

emaliowanego, 1000 wzgl. 
500 litrów pojemności o 
podwójnym płaszczu na pa
rę, o ciśnieniu 31/, atoo- 
sfer z urządzeniem mie- 
szadłowym.

Zgłoszenia prosimy kierować do 
„PAR" Ratajczaka 7 pod nr 1.96

przeżywszy lat 54.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10 stycznia 1946 r„ 

o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.
Msza św. odprawi się dnia 23 stycznia 1946 z. o godz. 9-tej 

rano w kościele Zmartwychwstańców.

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, synowe i rodzina

•i. Dąbrowskiego nr S

b a Ss n !
eserwcas 1 iółts baty wy* 
soki® damski® lub męski® 

koEtmse. żupauy, pasy i karabele.
758

Poznań, Górna Wilda 90 
Dachau, Września, Leszno

Kapaferay tłusaeso stało do 
wyrobu mydła, stearynę, olejki 
kwiatowe i nataral-oe. J. i S. 
Steoipniewioz, Pomad, Marsz, 
Focha 34. 672

Wobec rekordowego powodzenia
aa życzaaia publtozności 

Występy nłnhtańodw Poznanb.

KOMIKÓW D S W - O O W
prsedlnione sdoodwołahstła de aScdckdl 13 styoasda I94Ó 
8is Poca«|te& o ^odat® & wSecsiór

gospód ares« 
b«kelliev« 

laiapy 5 LssłrŚ&Sdow©
1 • r na « » y I I na e 
poleca hurtowo

W dnia 7 styczni* EHń zmarł niespodziewanie długo
letni pracownik naszej instytucji, śp. W dniu 4 stycznia 19^6 zmarł nagłe pracownik 

szej instytucji, śp. szątek soamów w kicie ApoKo w dni 
7 wiecz., w święta o 1, 3, 5 i 7 mecz.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i cennego pra
cownika, Pogrzeb odbędzie się w dnia 14. 1. 46 
o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. 

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna S. A.
Dyrekcja Rada Zakładowa k <M

Pogrzeb odbędzie sćę ar dnia 9, 1. 46 o godz. 14.00 
kaplicy cmentarnej w Dębcu.

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna S. A.
Dyrekcja Rada Zakładowa k 63

Inż. T. Adamowie* i L. Orzechowski 
KBAK$W, Plac BeanmriłkaAsiti 2

Telefon 5T7-S1.

z długim wałkiem 
kupimy (natychmiast

Kupujemy
tłuszcze stała do wyrobu 
mydło, stearynę, ołejk:. 
kwiatowe i naturalne.

J. i S. St@mpni@wicz
POZNAŃ, Marszalka Focha 34.

KaneH fest męczarnią i
Najlepszym środkiem przeciw kaszlowi 
są ZIOŁOWE KARMELKI „SAW&S** 
w torebkach. Żądać wszędzie. Wysyłka na 
prowincję za zaliczeniem od 100 torebek 

Wytwórca

WALIZKI
Kolekcję okazową na żąda0’® wysyłamy 

za zaliczeniem pocztowym
S-CIA Z. S. PIECHOCCY

SOSMOWUKC 
Wytwórnia: ul. Krakowska 1, telefon 61394 

Biuro sprzedaży: ul. Warszawska 6, telefon 61395

ul. Gąsiorowskich 4

Szuka lokata
Jednoosobowego niekrgpoią- 
oejfo eaiełJowwnego pokoje 
porzokoje samotny bolŁorefny 
na stanowisku. Oferty secie- 
gótowe; ,.Pee", Rotifczakz 7 
pod 1.1M. M3

obeznana również 
z pracami biurowymi 
potrzebna od zaraz. 
Pisemne zgłoszenia 
ROLNIK MOSINA

motocyklowo — samochodowa 
Prawa jazdy amatorskie 1 zawodowo 
Informacje i zapisy 
każdego dnia w biurze

Przyjmiemy natychmiast 
kilkunastu samodzielnych 
wy kwalifikowanych

monterów silnikowych
Pokaja nsroWuyaeege
miri-iem poszukuje , 
pac. Oferty do? ,,Per“, 
czaka 7 pod 1.1M.

Na to pytanie odpowia
da ciekawie, wysyłany 
bezpłatnie prospekt

Zcchcdnicj Agencji Flislełistycznej 
KATOWICE. Młyńska Ł _

^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXB

S TEATR NOWY $
X UL. DĄBROWSKIEGO NK 5 X

8 Ojtalfni Tydzień! X
<> Dzisiaj i co; ziemnie o godz. 18-tej o 
X komedia w 3 aktach
ó Adama Grzymały-Siedleckiego 9
| .JSUBLOKATOBKA" |

3—3 pokoi s kachmą, rw4ł. 
remont przeprowa dxę włosay 
koszt. Oferty składać do: 
„Par”, Ratajczak* 7 pod 1.97.

616

Wspólniczki inteligentnej «*- 
notnej z większą gotówką łab 
nieruchomością poszukuję na 
wieś. Oferty pod poste restan
te Międzyrzecz-Pomorski. k 53

Zgłoszenia wraz z życiorysem 
i wnioskiem skierować do

Państwowych
Warsztatów Samochodowych 

1 Poznań, u!. Gąslorowjkich nr 4
k» „_________

Firma IWA§«IAri U Mar.soMr.wJ
Snrpuje Baaszyny fctarowe do pisania i liczenia dobrych marek, S, 
deaytey. Teodolity Zeissa - Wilda, planimetry, cyrkle. Fatoagrare 
Leica - Retina oraz obiektywy. Kikroslropy lekarskie dobryt 

PŁACIMY NAJWYŻSZE CENYI

Wydrierławię parcelę x» skła
dnicę taż pod miastem. Oferty 
do „Głosu Wielkopolskiego” 
nr 636.

zawiadamia, że sezon zimowy został otwarty dnia 15 grudnia 1945
Wszystkie zabiegi lecznicze, jak: kąpiele mineralne, borowinowe, 
suche gazowe, częściowe przyrodolecznicze i inne.
. „ Pijalnie itród motoralnrcś esynne.
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'----- -—7-----
Miejska

Pcznaśska Kaiej Elektryczna
poszukuje kandydatów na stanowisko

1. starszego kontrolera ruchu,

inspektora służby wewnętrzne; w wydziale ruchu. 
Kandydaci przejdą wpierw odpowiednie przeszkolenie.

r---------------------------------------------------------------
DZIENNIKI PODAWCZE 
KSIĘGI INWENTARZA

i inne księgi administracyjne oraz 
wszelkie artykuły piśmienne i po
moce szkolne poleca

SPÓŁDZlELHią PDMOCY SZKGLMYCH

„& W l
607 Poznań, M&rssc. Focha 78

Tymczasowy Zarzad Paósf^owy

Oddział w Poznaniu 
uł. Paderewskiego nr 1 Ii, płr. 

Telefon 26-55

poleca wagonowo 
i z własnych składnic.

żelazo, dźwigary, blach. 
żelazną ł cynkową, ou“s 
cement, wapno, cegle steki, dachów^,3 » 
dzte, liny druciane ocvn 
kowane, drut, siatkę 
gkną, drucianą, płyty ,.Su. 
prema *, kafle, piece prze, 
nośne, kuchenki „Westf.i

Zgłoszenia wraz z życiorysem należy kierować do 
Dyrekcji M. P, K. E. w Poznaniu, ul. Gajowa ta 1
kM

BfiDIOMEGHSNIKfl

dobrego fachowca za wysokim 
wynagrodzeniem przyjtniemy od zaraz.
?iapuf<emy wix«slM ■

sgtn^t meHh&miitf
Przyjmiemy przedstawicielstwo wytwórni 

płyt gramofonowych

Sp. i o. «. S 
Poznań, plac Wolności ii (pod Arkadami)

Wolne posady

Konstruktorzy techniczni i 
kreślarze techniczni mogą 
zgłaszać aa w firmie „Sto
mil", Starołęke, tri, Starołę-

Książkowy brlansista rutyno
wany' zakłada — prowadzi 
księgi, ustawia bilanse, pora
dy podatkowe, Wierzbięcice 
37a m. 12. 635

cka 18. k 45
Przyjmę posadę gospodyni u 
samotnej osoby. Oferty-. „Głos 
Wielkopolski" nr 632.

Uczeń zdolny, z dobrym wy-
Piotr 

rowe, 
538

chowaniem potrzebny, i 
Pieprzycki. maszyny biun 
al. Marcinkowskiego 26.

potrzebny.
ne.

dyryg
Tarn<

śpiewak
Podgór-

549

Teł e technik automatyk po
trzebny, samodzielne stano
wisko, prowincja. Zgłaszać 
osobiście lub pisemnie. War
szawa SPB, Przemysłowa 26.

k51

Kupiec, młody, branży żela
znej, kilkunastoletnią prakty
ką na kierowniczym stanowi
sku, obeznany z kalkulacją itd. 
poszukuje odpowiedniej posa
dy w przemyśle lub handlu. 
Przyjmę zastępstwa fabryk. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 629,

Chodzę do prania. Kopero ;ka 
1 m. 12. 612

Czeladnicy szewscy od zaraz 
potrzebni. Sowiński Prusa 1 
m, 14. 675

Czeladzi krawieckich uczni i 
ręczniarki przyjmie od zaraz 
Kanakił owa 1 m. 1. 650

Gosposia do lekkich prac do
mowych ze spaniem, zaraz. 
Zgłoszenia godz. 15—20, Kra
szewskiego 5a m. 13. 645

Kucharkę samodzielną, 
wą, starszą, poszukuje zaraz. 
Państw. majątek Orłowo- 
Ludomy pow. Oborniki, k 50

Potrzebna pomocnica do 
wszelkiej pracy domowej z go
towaniem na stałe od zaraz. 
Starościńska 2. 642

Dziewczyna do wszystkiego 
umiejąca dobrze gotować po
trzebna. Wierzbięcice 30, Pra
cownia gorsetów. 626

Potrzebna zdolna maszynistka 
— gorseeiarka do pracowni 
gorsetów. Poznań, WŁerzbię- 
cice 30. 625

uny i
prac szuka jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty: „Głos Wielko 
polski" nr 606.

Reprezentację fabryk przyjmę.
Mam koncesję hurt., duży ma
gazyn i telefon. Oczekuję pro- 
pozycyj. Oferty: „Głos Wiel
kopolski ‘ nr 554.

Fryzjerka szuka pracy na 
miejscu albo wyjazd. Ofei 
„Głos Wielkopolski"

Naraka
Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki,. Ma
szyny biurowe, Poznań, Al, 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie.

16535

Korespondencyjne Kanty Księ
gowości. Informacje: Lublin,Informacje: 
skr. poczt. 105. k38

Szkoła tańców — stepowania 
baletmistrza Ignacego Szczur
ka. Przecznica 3, m. 8. 315

Równocześnie podajemy naszym Szanownym Odbiorcom do wia
domości, że z dniem 2 stycznia 1946 przenieśliśmy na3ze główne ma
gazyny z Tamy Garbarskiej 21, na własną posesję przy

ul. Gąsior© wskich

Apteka w pobliżu Poznania 
poszukuje samotnej magistry 
farmacji na administrację. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 619.

Do składu rzeźaickiego po
trzebna zaraz ekspedientka i 
uczennica. Adres wskaże: 
„Głos Wielkopolski" nr 618.

Dziewczyna do wszystkiego od 
zaraz potrzebna na dobrych 
warunkach. Niegolewskich 1 
m. 1. 608

Wieczorowe Kursy Księgowo
ści rozpoczynamy. Prywatne 
Kursy Handlowe Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33. 132

Szkoła Tańców Szczurkiewi- 
czówna Szczurek, aleje Mar 
cinkowskiego 2a, parter. 383

Kto wyuczy j 
Oferty: „Gł< 
nr 652.

gry na akordionśe. 
Wielkopolski"

Dziewczyna na dobrych wa
runkach potrzebna od zaraz. 
Szwajcarska 24 II piętro. 579
Potrzebna samodzielna gospo
sia do dwóch osób. Zgłosze
niu: Armii Czerwonej 1 m. 8 
w podwórzu. 575

Dziewczyna do rocznego dzie
cka potrzebna od zaraz. — 
Ul. 27 Grudnia 3 m 4. 687

Gosnosia potrzebna od zaraz. 
27 Grudnia 3 m. 4. 688

Posłaniec może się zgłosić. 
Fa „Renoma", Stary Rynek 23.

686

Sznka posady

Technik budowlany szuka pra
cy. Oferty: Cieślak, Kroto 
szyn. Fabryczna 2 364

Srutowniki
t?wxxcowe, cepowe i kamienne. 
Krajalnice walcowe i tarczo
we do kaiszy oraz tarcze re
zerwowe dostarcza:

P-a Maszyny 
i Przybory BOyóakte

Pe^Bsi, «(. Chcbnońsltkftfo 4, 
tel. 67-08.

Lekarski®
Dt med. Pasat przyjraaie 6w. 
Marcina 62, od !0—12, 3—5 
(wizyty w domin można tai- 
ie zgłaszać w mtaszkanró, al. 
Raymonta 7). «5

do 46 loterii klasowej 
są do nabycia 

w znanej przed wojną 
szczęśliwej kolekturze

Woźna 1Oteraz
Poznań

BC u fs u 3 ©
złotą biżuterię, Firma
brylanty 1 srebro Witold Stajswski
656 Poznań, ul. Półwiejska 9b

Centrala PrejSakław ^afłewy efe

w F®<»xnarsEM
zawiadamia konsumentów, że cena Icomercj^jaa w®3ae- 
ryakowa

przy dostawie kilogramowe; ze sklepów i Spółdzielni w ka
żdej miejscowości ustalona została na X® S>£$«“ ££ia 1 feg 
względnie SS* SO->- 2SS 1 litr* (ciężar gatunkowy 04540) 
Pobieranie wyższej ceny przez sprzedawcę jest niedopuszczalne i wszel
kie przekroczenia w tym kierunku należy zgłaszać do najbliższego 

r P N.

Siaro Działu Ogłoszeń czynne w dtu powszednie od 8-mej rano do 13-tej w cofeoty od S-mej rano do tfbtef w Poznaniu 
orz? oj. Wyspiańskiego 10, i ^dętro. — Teł. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Koszyki - łubianki do malin, 
jagód itp., 2,5 kg, 12000 sztuk, 
22 szt. pieców szamotowych z 
kotłami ©mai., wysokości 82 
cm, średnicy 75 cm, \ 
kotła 62X38, pojemność 
cena do omówienia, s 
Państwowa Centrala H 
wa, Poznań, ul. św. Ma: 
tel. 35-18, 44-65.

szyny do szycia i pi 
puje — sprzedaje firma „Em- 
ka", Poznań, .Wrocławska 30,
tel. 26-52.

Pralnia na prąd na sprzc 
Adres wskaże „Głos Wi< 
polski' nr 301

Koziołki dla cukierników, 
kierniczki, podstawki met; 
we. M. Focha 34, Srocryń

Kursy zabawek i kurs panto
fli domowych rozpoczynają się 
14 stycznia. Zgłoszenia przyj
muje Izba Przemy sł.-Handlo-

Mickiewicza 31. 685

Prywatne Kursy Handlowe 
Skrzypczak - Jaroszkiewiczo 
wej, Poznań, pl. Wolności 
przyjmują zapisy na kursy ste 
nografii i pisania na maszynie
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ity, anody, akumu- 
;rie najtaniej Radio.

radio ceiwer-
>t. Szulczyński, 
a 13.- 504

Powózkę w dobrym stanie na 
■uniach ku^ię. Oferty: „Głos
(fielkopob 601.

wodnej ondulacji m 
jako:pierwszej 

Weneta" W- 
miczna, ] 
słowa 70.

ści i 
rytwórnia Che.

Westfalkę białą w dc 
stanie sprzedam. Adres ■

Sklep spożywczy magle 
mieszkaniem. Adres ws>l 

Głos Wielkopolski" nr

Szor wyjazdowy 
Długosza 3 m. 2.

rzedasn meble pokój i-?• ■ 
:hni

stro. Kossaka 9 
do 19.

13 m. 3.

nr 646,

arcelę 1
am. Wij

koło repefcna 
iadomości:dar

cza 20 m. 4, 4—7 g.

na sprze- 
Mickiewi-

kowy 
. 2.

sprzedani. Matejki

Kurs stenografii rozpoczynamy 
11-go. Prywatne Kursy Han
dlowe, Wawrzyniaka 33, 697

Sprzedaże

gązyn mebli 
Rybakt 6.

s okazyjnie. Ma 
— Stefan Janiak

16652

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań. Marcinkowskiego 26 
kupno — sprzedaż - napra
wa. 16534

Sprzedam radio
6 lampowe. Półw 
15, od 11—15.

sowa, futro foki, bła 
rwcowy damski. W:

11 m. 7.

Sprzedam meble k 
kanapę. Za Bramką 7 m.

Aparat elektryczny do kop 
wania sprzedam. Fa „Eh 
tron", wierzbięcice 24.

Potrzebne 1—2 po ko 
noźcią kuchni do orz 
wane, nie wyżej dru 
fcra, okolice Parka
d-u poważnego maize osuwa. — 
Oferty do biura „Par", Rataj
czaka 7 pod \ 1.99. 673*

Samka £okaSu

Zagubione 
mości Sta 
skiej Pusz<

świadectwo tożsa- 
intsfawy MagdzUr- 
czykowo, Słoneczna 

«57

Księgowy rutynowany biłansi- 
sta przyjmie godzinowe pro
wadzenie ksiąg handlowych i 
prace bilansowe. Zgłoszenia: 
,.Par", Ratajczaka 7 pod 1.92.

670

Porcelana hurtowo i detalicz
nie, skład fabryczny, również 
wypożyczamy. „Salon Porce 
lany", 27 Grudnia 15, tele 
fon 21-72. 16901

18Sa m. 1.

Księgowość prowadzę, zesta 
wiam bilanse, lub przyjmę 
kierownicze stanowisko, były 
kierownik handlowy, organi
zator i rzeczoznawca w prze 
myślę i handlu. Wyższe wy 
kształcenie handlowe. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 589

Spodnie w różnych gatunkach 
i kolorach najkorzystniej ku
pisz Głogowski. Wrocławska 
nr 6. 16592

Spodpie
i kolorach napcorzys' 
wacki, Wrocfa1 
detal.

różnych gatunl 
ttniej 1

16407

Zegarek damski, wsypę ko
rzystnie sprzedam. Sienkiewi
cza 5 ot. 2. 593

Fortepian czarny krótki sprze
dam. Zgłosz. od 2—4-tej — 
Dworkowa 7. 592

Kombinezon lotniczy sprze
dam. Gołębia 4a m. 5, od 5—7.

5S6

Sprsedfim obraz, znaczki, ko
ła, opony motocyklowe. Nie
golewskich 16 m. 2. 582

Kasę National sześcioliczniko
wą dobrym stanie sprzedam 
okazyjnie. Półwiejska 14 m, 5.

381

Sprzedam narty i piec kokso
wnik „Junkers". Adres wska- 
źe: „Glos Wielkopolski" nr 
578.

Dom parterowy murowany, 
chlew, stodoła, ogród owoco
wy 1 morga, Murowana Go
ślina 160 000,—. Matel-ski, św, 
Marcin 13 m. 4. 569

Regały do składu sprzedam. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 680.

Radio zmienny, jadalnia uży
wana, Półwiejska 6 aa. 9. 684

Skład spożywczy z towarem 
i mieszkaniem sprzedam. — 
Adres wskaże: „Głos Wielko, 
polski" nr 683.

Kupna
Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski, Sw. Marcin 18. 15594

Worki wszelkiego rodzaju 
również podarte, oraz nici 
lniane kupuje Poznańska Fa
bryka Worków, Przemysłowa 
33, telef. 18-45. 16022

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, św. 
Marcin 25. 16408

Teodolity Wilda — Zeissa — 
Arytmometry — Cyrkle — 
Sprzęt geodezyjny — Plani
metry — Taśmy — Łaty — 
Kupimy natychmiast — War
szawa, Marszałkowska 79. 
Mar;an Pujdak. k 1159

Maszynę do pisania z długim 
wałkiem oraz do liczenia ku
pię. Litewska 11 m. 5. 93

Firma Marian Pujdak, War
szawa, Marszałkowska 79, ku
puje maszyny biurowe cło pi
sania i liczenia dobrych ma- 
rek. Sprzęt geodezyjny. Teo-

, doliły Zeissa-Wrlda, planłme- 
, try, cyrkle Fotoaparaty Con- 

tax-Leica-Retina oraz obick- 
tywy. Mikroskopy lekarskie 
dobrych marek. Płacimy naj-

- wyższe ceny. k 21
———————————--
H&llo, uwaga! Lampy radiowe

. skupuje i przyjmuje do bada- 
a nia „Emka", Poznań, Wro- 
9 cławska 30. tel. 26-52 . 429

i Motory elektryczne, nowe 
- wiertarki, szlifierki kupuje

„Hatech", Marcina 65. 415
9-------------------------------- ------

Narzędzia oraz wyroby ; 
zne wszelkiego rodzaju kupię. 
..Okazja", Dom Har.dl.. Gro
bla lb 266

.gregat 110 V — 2000 Wat,
Lb więl

Krzyże, lichtarze, kropiel- 
n i erki, kropidła poleca H 
townia papieru i tow. krótki 
B. Gryniecki,, Poznań, Wro 
cławska 28, tel, 36-36. 16240

Kontuar i 3 regały sprzed?m, 
Adres wskaże: „Głos Wielko 
polski" nr 597.

Futro damskie, czarne breit- 
schwance, akordion 80, puzon, 
trąbka, saksofon okazyjnie. 
Wolsztyńoka 13 m. 3. 594

willę Poznaniu, peznań-
Oferty „Par", Rataj

czaka 7. pod 1.27. 430

Włosie i szczecinę w każdej 
idości kupimy. — Wytwórnia 
szczotek „Grapo", Poznań, 
Czartowi 1. 427

Kupimy regały do 220 cm wy
sokie, jakoteż leki i instru 
menty weterynaryjne. Skład
nica Weterynaryjna, Mielźyń- 
skiego 11, w podwórzu, tele
fon 43-63. 393

Wagi uchylne (automatyczne) 
precyzyjne oraz odważniki 
wszelkiego rodzaju. Figiński, 
Fredry 1, tel. 25-55. 692

Kć! samochodowych bez wxgl. 
na wymiar, zakupimy każdą 
ilość. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 516. ,

- A1 ■ " ■ ... ir-^'
Dźwigary budowlane, kupuje i 
prostuje f-a T, Czafczyński, 
Dąbrowskiego 89. 515

Kupuję materiały malarskie 
oraz narzędzia. Matejki 6, od 
godz. 10—13. 514

Dorożkę używaną kupię zapła
cę każdą cenę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 492,

Olejki perfumeryjne, butelki 
do wód kolońskicb nowe i 
używane w każdej ilości ku
puje. Poznań, ul. Przemysło
wa 70 m. 3, 481

Numizmatyczne zbiory, wyro
by srebrne, złote obrazy, por
celanę starożytności, kupuje 
sprzedaje przyjmuje konws 
„Lamus", Sieroca 5/6. 413

Traktor (ciągnik) z przyczep- 
ką dla tartaku możliwie na 
gaz drzewny. Oferty do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 345.

Kuplę przedwojenny materiał 
na ubranie, możliwie bielski. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 16369.

Poszukuję dostawców na 
rprzęty kuchenne i galanterię 
metalową. Wróblewski, Po
znań, Słowackiego 16 m. 2.

659
Wazelinę, lanolinę, glicerynę, 
wosk, oleje, zapachy, kamforę, 
menthoi, olejek miętowy, che
mikalia, tuby, słoiki — kupu
ję. Poznańska 26 m. 8. 639

Kupię maszynę trykotarską
saneczkową od 70 cm szeroką. 
Oferty: „Głos Wielkopolski"

Piec żelazny szamotowy, stół 
rozciągany kupię. Wa«y Ja
na 11 m. 7, 623

Mundur oficerski średnia figu
ra. Wały Jana 11 m. 7. 616

Kupię kompletną jadalnię, sy
pialnię. Ewtl. również w czę
ściach. Oferty z opisem i ceną 
kierować: „Głos Wielkopol
ski" nr 605,

Futro karakułowe pierwszo
rzędne, średnia figura, kupię. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 603.

Chemikalia, tłuszcze, woski, 
glicerynę i inne surowce kupi 
„Farmachemia", Libelta 11.

16865

większy, 
Opis, cena, 
Wici

te
•erty: 

eikepokki" nr 573.
„Glos

Ublkacyj warsztatowych po
szukuje. Oferty do „Głosu 
Wielkopolskiego" ar 311.

Nowoczesną sypialnię, jadal
nię, kuchnię — kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 560.

Kupię akwarium, przybory, 
ogrzewacz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 689.

Motocykle także na rozbiórkę 
kupuję. Oferty: „Głos Wielko-

682.

Klaszyay do, pisania, liczenia, 
powielania (również zniszczo
ne na części), meble biurowe 
ktrpię. Piotr Pieprzycki, Ma
szyny biurowe, al. Marcin
kowskiego 26. 809

RadloodMersśkf lampy każdą
.................... .... Po-

teł,
ilość zakupi Radioekspert ] 

Śniadeckich 1, f p.,znań,
65-53.

3oszuku|e dzierżawy bocznicy 
względnie placu z bocznicą

P<

poważna firma. Oferty do 
„Gło&u Wielkopolskiego*’ pod 
nr 403.

Poszukuję pokoju dla dwu stu
dentek. Oferty: „Glos Wielko
polski" nr 644,

Potrzebne 2 ubikacje handlo
we parter lub I piętro śród
mieście. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 640.

Lokalu na sklep
poszokują. Oferty: ,

Lokalu handjo-wego z mdeszka- 
niem w centrum poszukuję. 
Przeprowadzę remont, zwrócę 
koszta. Oferty: „Głos Wie&Lo- 
polśki" nr 624.

Kartę rejestraeyfcą wydaną 
przez R.K.U. w Poznaniu o- 
nieważniam. Stacbowski Wal
demar, Zielena Góra. 555

Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną R.K.U. Poznań- 
powiat na nazwisko Władv. 
sław Rożek unieważniam. 5!71

Unieważniam dowód P.K.P, nr 
3346 na nazwisko S^mmer 
Cecylia. 570

Unieważniam skradzione: Lc. 
gitymacjia P.K.P., bilet okre
sowy, legitymacja studencka 
U.P., świadectwo maturalne, 
odcisk palca, zameldowanie, 
zaświadczenie urzędu mieszka
niowego. Teresa Borowe z y - 
kówna. 690

UsUwaźnłaBs zagubione 16. 12, 
4S dowody osobiste, służbowe, 
oraz legitymację partyjną. Jó
zef Walkowiak, Poznań, Wały 
Jagieiły 5 ta. 8. 455

810

Kuplę parcelę lub uńMę może 
być uszkodzona. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7 pod 1.115. Sil

Zawiąna
Restaurację w Poznaniu do
brze prosperującą z ogrodem; 
zamienię na 2—3 pokoje ku
chnią. warunki do*umowy. — 
Adres wskaże: „Głos Wielko
polski" nr 658.

Pokój z kuchnią, Łazarz, za
mienię na większe śródmieście. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 615.

2 pokoje kuchnią zamienię 
podobne w mieście Wiełko- 
polsce. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 596.

2J/« pokoju z kuchnią w śród
mieściu na 3 pokojowe bliżej 
Jeżyc. Adres wskaże: „Głos 
Wielkopolski" nr 587.

Wolsse J okala
Dwie ubikacje z mieszkaniem 
instalatorowi do wydzierża
wienia. Oferty: .„Głes Wielko
polski” nr 395.

Willa do wynajęcia. Prof. Ko- 
strzewski, ul. Mężyńskie
go 26. 502

Ubikacje duże na przemysł — 
handel wynajmę od zaraz. — 
Wiadomość: Podgórna 10, skład 
delikatesów. 653

Pokój dla profesora łub inży
niera. Piaskowa 1 nt, 2. 625

Pokój kuchnię zamienię na po
kój. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 610.

Obszerny magazyn w dogo
dnym miejscu z telefonem po
siadam. Możliwość przyjęcia 
towaru w komis wrgL oddzLer- 
żawienia. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 585.

Do wynajęcia lek.-i handlowy 
Marsz. Focha w pobliżu dwor
ca, za zwrotem kosztów. _
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
pod nr 577.

Scład i jedna nbekacj* za 
zwrotem remontu. Czarter:a 9 
m. 3, pomiędzy li—3. 574

Poszukuję lokalu 
na Łazarzu:, w śródmieściu lub 
na Jeżycach/ Ewt3. przepro
wadzę remont. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 566.

Przyjezdny szuka pokoju. — 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 564.

Mieszkania meblami, bez — 
2—3 pokoje łazienką, kochan
ką — poszukuję. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 559.

Zgfisfey

^agubion© prawo prowadzenia 
pojazdów, mechanicznych nr 
449 nazwisko Stanisław Lan
gner unieważniam. 38-5

Skra&iea, Mitymacfe stó- 
bową nr 1935 na nazwisko 
Mrówczyński Feliks zamie- 
sskały Margonin, wystawiona 
Wojewódzką Komendę M. . 
Poznań, którą unieważniam.

450

Zgubiono dowód osobisty na 
nazwisko Roman Waloszczyk, 
ur. dn. 5. 8. ©7, wydany w 
Częstochowie, unieważniam.

653

Unieważniam zagubione papie
ry osobiste na nazwisko Korcz 
Tadieusz, Źabikowo, 
ściuszki 54.

ul. Ko
641

Unieważniam skradzione do
kumenty Władysława Rejkow- 
ska, Matejki 37 pokój 19. Ucz
ciwy znalazca dostanie nagro-
aŁ_ 600
Zgubiono dowody osobiste i 
zameldowanie na konia. Ucz- 
ekwego matocą pro.< si, o 
zwret pod adresem. Dąbrow- 
skwjo 47 a. 13, Stefan War- 
marek. 627

karta r^stTacy^a 
dowód tożsamości na konia 
unieważniam. Wadkowiak An
tom — Nowydwór. 63,1

Unieważniam zagubioną legity
mację urzędniczą wystawioną 
przez T. Ż, P. Skwierzyna i 
kartę rejestracyjną poborową 
nr 2727 wystawioną na nazwi
sko Bogdan Jagielski zamie- 

ly Skwierzyna, tri. Na]szka?y_ 
1 ""7. te

stawitrae na nazwisko; Alana 
Cieślaka, ur. 30. 11. 1908 r. 
w Pleszewie., Dowód osobisty. 
Karta rejestracyjna. Zameldo
wanie miejsca zamieszkania. 
Nauczycielska łe^itymaoja 
służbowa nr 29788, Maria Cie- 
ślińska, Nowoh>skoniec, pow. 
obornicki.

Psusaakiwasiia

rowski obecnie, Lublin., Za
mojska 33/23 poszukuje kre
wnych i znajomych. k 52

Kto z więźniów źahilcowdńch 
wie o losie Maciejewskiego 
Ludwika i Ruty Walentego, 
którzy do ostatka w Źabiko- 
wie przebywali. Wiadomość 
proszę Ruta, Pohaa 28 
Poznań.

Więźniów, którzy
1940-41 przebywali se iprzebyw&M sse śp. Sta* 
nislawem Ryfą, więźniem pt«Y 
ulicy Młyńskiej, pro 
zgłoszenie się przy i 
skiego 6 za

sraj
rasukuję Henryka Sieraań- 
tego. Wiadomości 
, Focha 189 m. 8.

Płyty gramofonowe stare ®b- 
gą być połamane ksspuj®' 77 
Prwdrtawicietetwo •
Prusa 17.
ZguMosto koło zapasowe 
samochodu ciężarowego 
śródmieściu Poznania. 
lazca odda za wyn»^>»?' 
niem przy id. Dąbr^’*v'®ŁlV 
2Sa w składzie samochodo
wym.

Konino pierwMorzędne kupię. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 632.

KsUśM szkolne, naukowe, po
wieściowe kupuje księgarnia 
Gierczaka, Poznań, Daszyń
skiego 39. 5W

Zemłsnlę pokój knolmię Jęty, 
oe na 1—2 pokoi 1 łazienką. 
Mały remont przeprowadzę 

hę,tae Sołacz}. Oferty; „Głos
/ielKopołsbi nr 679,

Unitwaimara Iagrf,iaa« za
świadczenie reiestracji woj
skowe, R.K.U. Szamotały, do
wód . osobisty, metryko oro- 
ds«,a ną nazwisko Edward 
MOTOwiecki, Nowy Tomyfl. 
______ 620

tożsamości koni 
1-1^45 i I./67/45 wystawione 
przez Zarząd Gminny w Żabi- 

o?a .n,aJswi!ko starkie- 
jwcz Stanisława z gromady 
1-aseK unieważniam. 590

błeiaay
wykocie fachw®. ^b^0. 
s-ta oraz przerobił. 
chowska, Prusa 15 m. 3.___

Pracownia

Nśewidoaay wróży. Prze®*^8^
wa 37 m. 6. 59$

Wstęgi do wieńców 
drukuje. J. Zimny i Sya. 
cławska 445.
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